RAPPORT ANNUEL 2019

E’'Caux Pole

VALOR’CAUX_VOLUME 2

-

= )

Ressourcer le monde



RAPPORT ANNUEL 2019
VALOR'CAUX_VOLUME 2

SOMMAIRE

RAPPORT ANNUEL 2019
Gestion Générale des installations
La société Valor'Caux
Gestion du rapport d’activité
Rappel du contexte réglementaire
E’Caux Pdle en 2019
Moyens humains - Organigramme
Moyens humains — Liste du personnel et définition des fonctions
Moyens humains — Liste des compétences
Moyens matériels dédiés a I'exploitation

Déchets du SMITVAD en 2019
Communication
Inspections et certification
Usine d’Extraction — Méthanisation — Compostage d’Ordures Ménagéres Résiduelles
Présentation de l'usine

Plan d’ensemble de I'usine

Tonnages réceptionnés

Unité de Tri Mécano Biologique

Unité de méthanisation

Unité de compostage, maturation, affinage et complémentation
Bilan matiére des unités de Tri, Méthanisation et Compostage
Unité de traitement des lixiviats

Unité de traitement de I'air

Suivi de I'exploitation et des équipements

Moyens humains affectés a I'exploitation

2.2.2 Matériels utilisés

2.2.3 Contréles réglementaires

2.2.4 Gros Entretien et Renouvellement (GER)
2.2.5 Consommations électriques

2.2.6 Consommations en eau

2.2.7 Acces aux sites

ISDUND de Brametot
Généralité

Gestion du rapport d’activité
3.1.2 Rappel du contexte réglementaire

3.1.3 Rappel des normes constructives d’un casier de stockage pour déchets non dangereux

3.1.4 Certification

3.2 Ressources

3.2.1 Surfaces disponibles

3.2.2 Capacités

3.2.3 Les moyens humains

3.2.4 Matériels utilisés

3.2.5 Acces aux sites

3.2.6 Gestion des nuisances olfactives

3.3 Exploitation

RAPPORT ANNUEL 2019 — Valor'Caux

o NN O oo MDA

NN DN N DN DN DD PNODDNNDMDNDNNDDNDDDNDNNR2DG A A A A QA QA Q QO Q-
W W NDNMNDNMNMNMNDNMNNMNN-_2 A2 a0 0 O© O 00 0 o NN Oa b~ WPNDNDN -~ -~ O ©



RAPPORT ANNUEL 2019
VALOR'CAUX_VOLUME 2

3.3.1 Réception
3.2.2 Production électrique
3.2.3 Production de lixiviats
3.2.4 Missions et travaux réalisés en 2019
3.3 Contrdles réglementaires et auto-surveillance
3.3.1 Contrble de la qualité des rejets atmosphériques
3.2.2 Contrble des déchets entrants
3.2.3 Auto-surveillance des eaux résiduaires
Autres contrbles
SITE DE GRAINVILLE-LA-TEINTURIERE
Généralités
Gestion du Rapport d’Activité
Rappel du contexte réglementaire
Ressources
Surfaces
Les moyens humains
Matériels utilisés
Acceés aux sites
Evénements divers
Exploitation
Tonnages transférés sur 'TUMOM de Brametot
Production de lixiviats
Consommation électrique
Consommation en eau
Travaux réalisés en 2019
Contréles réglementaires et auto-surveillance
Controle de la qualité des rejets atmosphériques
Controle des déchets
Auto-surveillance des eaux résiduaires
Autres controles

RAPPORT ANNUEL 2019 — Valor'Caux

23
24
25
25
25
25
26
27
34
35
35
35
35
35
35
35
35
35
36
36
36
36
37
37
37
37
37
38
38
43



RAPPORT ANNUEL 2019
VALOR’CAUX_VOLUME 2

1 Gestion Générale des installations

1.1 La société Valor’'Caux

Société par Actions Simplifiees au capital de 250 000 €, dont le siege social est situé route de Vénestanville,
76740 BRAMETOT, immatriculée au Registre du Commerce et des Sociétés de Rouen, sous le numéro 501 744
130, représentée par Monsieur Stéphane GORISSE agissant en qualité de Président.

VALOR'CAUX est dédiée a la délégation de service public du SMITVAD DU PAYS DE CAUX pour la
conception, réalisation et exploitation d’une unité de traitement des déchets ménagers et de deux installations de
stockage de déchets non dangereux. Le contrat de la DSP a pris effet le 27 septembre 2010 pour une durée de
23 ans et 4 mois.

Les installations concernées par ce contrat de Délégation de Service Public (D.S.P.) sont les suivants :

e Une unité de traitement et valorisation d’Ordures Ménagéres (UMOM) associant extraction de la
matiére organique, méthanisation et compostage sur le site de Brametot,

e Une installation de stockage de déchets non dangereux a Brametot,

e Une ancienne installation de stockage a Grainville La Teinturiére actuellement en post-exploitation
pour le suivi trentenaire,

e Un quai de transfert d’Ordures Ménagéres Résiduelles sur Grainville la Teinturiére, permettant
d’assurer le transport des déchets ménagers vers le site de traitement de Brametot,

e Des équipements de traitement des lixiviats,
e Des équipements de valorisation de biogaz.

1.1.1 Gestion du rapport d’activité

Ce document récapitule les résultats d’exploitation et de contrble effectués sur le site durant 'année écoulée.
Conformément a I'Arrété Préfectoral d’autorisation d’exploiter du 28 juin 2012, il est mis a jour une fois par an et
adressé a l'inspection des installations classées.

Il comporte une synthése des informations prévues aux articles 9.4.2 : Analyses des rejets aqueux et gazeux,
suivi piézométrique, le relevé topographique annuel, ainsi que généralement tout élément d’information pertinent
sur la tenue de linstallation de stockage, dans I'année écoulée et les demandes éventuelles exprimées aupres
de I'exploitant par le public.

1.1.2 Rappel du contexte réglementaire

e Arrété Préfectoral d’autorisation d’exploiter du 2 mars 2006 : traitement et stockage d’Ordures
Ménagéres Résiduelles et de Déchets Industriels Banals détenu par le SMITVAD ;

e Arrété Préfectoral Complémentaire de changement d'exploitant du 18 mai 2011 : SMITVAD — VALOR
CAUX;

e Arrété Préfectoral Complémentaire pour le réaménagement du casier 3 du 18/03/2011 et du 18/11/2011 ;

e Arrété Préfectoral d’autorisation d’exploiter une unité de méthanisation et de stockage du 28 juin 2012 ;

e Arrété Préfectoral Complémentaire indiquant I'ajout d’'un paramétre dans le cadre de la surveillance
périodique de nos rejets d’eau pluviale en date du 01 décembre 2016;

e Arrété Préfectoral Complémentaire précisant la liste des communes a l'origine des déchets admis sur le
site de Brametot du 28 décembre 2016.

e Arrété Préfectoral Complémentaire portant sur I'extension de la zone de chalandise en date du 25
septembre 2018.
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1.2 E’Caux Péle en 2019

Dans la continuité de 'année 2018, 2019 a vu le tonnage d’Ordures Ménagéres provenant des Collectivités
adhérentes au SMITVAD baisser. L’apport de tonnes complémentaires provenant de ’Agglomération de Dieppe
Maritime est venu compenser une partie de la baisse mais n’a pas permis de saturer I'usine.

Malgré la baisse des tonnages et des problemes mécaniques en début d’année, la production d’électricité sur
I'usine est au rendez-vous grace aux optimisations faites au quotidien par les équipes.

Sur l'installation de stockage, la nouvelle subdivision, mise en exploitation en décembre 2018, a été utilisée toute

'année.

1.3 Moyens humains - Organigramme

Au cours de I'année 2019, 13 personnes ont travaillé pour Valor'Caux.

Séverin ROLLAND
Directewr Tri Traitement
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1.4 Moyens humains — Liste du personnel et définition des fonctions

Liste du personnel Valor’'Caux et fonction

Pierre-Alexandre RICHON; Jonathan LIARD

Frédéric SAMSON
Exploitant sur Brametot depuis 1990
Formation en mécanique générale

Directeur d’Unité Opérationnelle assure
principalement les missions de management des
équipes opérationnelles, d’instauration d’'une culture
sécurité aupres de I'ensemble des collaborateurs, de
garantir la qualité des prestations, de gérer et
d’analyser les différents indicateurs de production.

Responsable d’exploitation assure principalement
les missions de gestion des fournisseurs et
sous-traitants, d’organisation des plannings, de
gestion du fonctionnement, de gestion du personnel et
de la sécurité.
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Loic SAMSON
Formation : Technicien en mécanique et automatisme
industriel

Claudine FOUQUE
Formation : bac pro secrétariat

Laure LECROCQ
Valérie GAUTIER

Karl THOMAS
Sébastien SELLE
David LEFEBVRE
Benjamin WYSS
Franck BARTHELEMY

Le responsable de maintenance assure I'ensemble
des opérations de maintenance préventive et curative
ainsi que l'entretien des installations. Par ailleurs, il a
en charge les taches d’entretien liées aux contrbles
des équipements électriques, de levages et des
engins (petites réparations, vidange et graissage). Il
reprendra en 2020 le poste de responsable
d’exploitation suite au départ a la retraite de Frédéric
SAMSON.

L’assistante d’exploitation assure principalement les
travaux administratifs de suivi des tonnages, de
facturation, de saisie des rapports et de mise a jour
des dossiers avec 'ensemble des données d’agence

Les agents d’exploitation sur TUMOM et 'ISDUND
assurent le contréle du déchargement, la mise en place
et le compactage des déchets, exploitent les unités de
tri, méthanisation et compostage, I'entretien général des
sites et les vérifications réglementaires.
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1.5 Moyens humains — Liste des compétences

Sont reprises ci-dessous I'ensemble des compétences nécessaires au personnel ValorCaux pour mener a bien
I'exploitation des différentes activités.

COMPETENCES PERSONNEL VALOR'CAUX

Habilitation électrique BR Plan de Prévention / Protocole de Sécurité / Permis Feu

Habilitation électrique BC Protocole de mise en securité des produits radioactifs

Habilitation électrique b1/b2

Gestion des Produits Chimigues

Habilitation électrique H1/H2

Formation Harnais

Travaux Electriques (premier niveau)

Formation Incendie Premier Niveau

Travaux Electriques (second niveau)

Formation Incendie Deuxiéme Niveau

Permis VL (B)

Formation VIVRE

Permis PL (C)

Utilisation AG A P

Permis Articulé (E C)

Utilisation N TH

Caces Cariste (R 389) 1/3

GMAO

Caces Cariste (R 389) 5

Travaux Meécanigues (premier niveau)

Caces Engins (R372)1/2/4/7/8/9

Travaux Mécanigues (second niveau)

CACES nacelle R386 1B/3B

Jointage

S S T (saunveteur , secouriste du travail)

Conduite de Ligne Process

Accueil Sécurité Personnel

Tableau 1 : Formations disponibles chez Valor'Caux

1.6 Moyens matériels dédiés a I’exploitation

Les matériels roulants utilisés pour I'exploitation sur I'ensemble des activités ValorCaux sont présentés
ci-contre.

Marque Modéle Type Contrat Mise en service
Citroen Berlingo Fourgonette Location 23122010
DAF AM 86 Ampliroll 5X4 Achat 01/08/2017
TOYOTA 02-8FDF25 Chariot Lecation 021212014
MANITOU 150AET JC MNacelle Lecation 021212014
YOLVO L90G Chargeur pneu Location 17106/2014
VOLVO L30G Chargeur pneu Location 17/106/2014
FIAT HITACHI FR 1302 Chargeur pneu Achat 07/0211997
CATERPILLAR MD313D Pelle & pneu Lecation 05/06/2014
VAMDEL Compacteur Achat 2005
WVANDEL W 10AB2 Compacteur Achat 2008
DAEWOO 130LC Pelle chenille Achat 2002
Caterpillar 963C Pousseur Location 0&8M0/2012
RENAULT Temis 6302 Tracteur agricole Achat 2002
SAME Laser 100vdt Tracteur agricole Achat 28/08M1999
PANIEN Onginal Benne agricole Achat 2002
ORENGE ORM140 Benne agricole Achat 10/11/1999

Figure 2 : Matériels roulants
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1.7 Déchets du SMITVAD en 2019

CC du Canton de Criqustot-fe;

CC Cote d'Albatre

CC Terroir de Caux

Piiteau ge Caux-Doudewile-Yerville

0,4%
CCPC-D-Y
18,1%

CC CRIQUETOT ESNEV (..

12,1%

Ordures ménageéres 2019

CC YVETOT

TERROIR DE CAUX

£C COTE D'ALBATRE
40,4%

Figure 3 : Territoire du SMITVAD et répartition des tonnages d’OMR en 2019

Le SMITVAD (Syndicat Mixte de Traitement et de Valorisation des Déchets du Pays de Caux) est en charge du
traitement des ordures ménagéres et déchets assimilés de plus de 100 000 habitants répartis sur 4
communautés de communes et une commune. La communauté de communes de Criquetot 'Esneval ayant
fusionné avec la Havre Seine Métropole, les ordures ménagéres de cette collectivité ont été absentes du
traitement de Brametot, via le transfert de Grainville la teinturiére jusqu'a la fin du mois de mai 2019.

Le tonnage de déchets apportés par les collectivités sur les installations de Valor'Caux en 2019 est indiqué

ci-dessous.
MATIERE ACCEPTEE PRODUCTEUR BRAMETOT (T}  GRAINVILLE {T) TOTAL (T}
DECH ¥ERT EN MELANGE
CC COTE DPALBATRE 0,00 0,00 0,00
CCPC DY 275194 0,00 275104
FERTIVERT a4, 25 0,00 oeg 2R
TOTAL DECH VERT EM MELANGE 3Tre 22 0,00 3 776,22
ENCOMERANTS
CC COTE D'ALBATRE 0,00 0,00 0,00
CC-PC-D-Y 1210.08 0,00 1210,06
TOTAL ENCOMBRAMNT 5 1210,08 0,00 1.210,06
GRAVATS CC COTE D'ALBATRE 205,52 0,00 205,52
TOTAL GRAVATS 295 52 0,00 295,52
DRDURES MENAGERES SMITVAD
TERROIR. DE CALX 5 417,65 0,00 5417 65
CC COTE D'ALBATRE 2318,20 547338 770458
CC CRIQUETOT L'ESNEV (LHSM}) 0,00 251945 2510,45
CC-PC-D-Y 3 407 48 0,00 3 407 46
CCYWVETOT 78,12 0,00 78,12
TOTAL ORDURES MENAGERES 11 307 43 7957 83 19 305,26

Tableau 2 : Synthése des tonnages regus par les communautés de commune du SMITVAD en 2019

RAPPORT ANNUEL 2019 — Valor'Caux



OMR SMITVAD

40000

20000

20000

- l
2013

2014 2013 A0 2017 2014 Jne

TOMNAGE

[=]

Figure 4 : Evolution des tonnages d’Ordures Ménagéres Résiduelles du SMITVAD

La tendance a la baisse engagée par la loi NOTRe, les extensions de consignes de tri de la collecte sélective
ainsi que la perte pendant 5 mois de la communauté de communes de Criquetot I'Esneval s’est accentuée en
2019.

Entre 2018 et 2019 la baisse des ordures ménageéres résiduelles du SMITVAD s’éleve a 2 318 tonnes soit
10,7%. Les tonnages des collectivités du SMITVAD sont restés tres stables sur 2019 par rapport a 2018 (+23T
pour Doudeville-Yerville, -110T pour Terroir de Caux et -112T pour Cbte d’Albatre). En revanche le départ de
Criquetot pendant 5 mois représente -2 118 tonnes en rapport a 2018.

1.8 Communication

Site internet

L’adresse de consultation de ce site est la suivante : http://www.ecauxpole.fr/

Les principales actualités de 2019 ont été mises en lignes afin de maintenir un lien régulier de communication
avec les riverains.

Communication spécifique
Une communication spécifique aux communes a proximité du site de Brametot a été faite pour informer du
démarrage des différents travaux réalisés en 2019.

Adresse électronique

Un courriel de contact avec la société VALOR'CAUX a été mise en place en 2013.
Elle a été simplifiée en 2015 sous la forme suivante :
accueil.valorcaux@veolia.com

Les Commissions de Suivi de Site

La Commission de Suivi de Site _C.S.S._ (anciennement CLIS — Commission Locale d’Information et de
Surveillance) a été créée par arrété préfectoral du 13 janvier 2012 et a l'initiative du préfet.

Par arrété du 02 décembre 2015, la préfecture a redéfini les contours de la CSS. Deux cessions se sont tenues
en 2019 le 30 avril a la sous-préfecture de Dieppe et le 17 octobre sur 'usine de Brametot dans les locaux de
Valor'Caux.

RAPPORT ANNUEL 2019 — Valor'Caux 9
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1.9 Inspections et certification

Du 3 au 12 juin 2019, 'ensemble des activités de Veolia Nord Normandie ont été auditées par 'TAFNOR dans le
cadre du Systéme de Management. Les certifications ISO 14001 (version 2004) ainsi que notre systeme de
management de la sécurité VIVRE ont été renouvelés.
Les services de la DREAL sont venus a plusieurs reprises en 2019 (03/04, 28/05, 10/10) pour réaliser des
visites d’inspection sur I'ensemble des activités ValorCaux. Les principales thématiques controlées sont les
suivantes :

- contrOle des rejets d’eau au milieu naturel,

- contrOle de I'état général du site,

- Dossier de réexamen RSDE, IED...

RAPPORT ANNUEL 2019 — Valor'Caux 10



2 Usine d’Extraction — Méthanisation — Compostage d'Ordures
Ménageres Résiduelles

2.1 Présentation de l'usine

L’'unité TMB et ses installations connexes de méthanisation et de compostage permettent de traiter, par ordre
d’importance des flux :

» des Ordures Ménageéres Résiduelles (hors déchets recyclables) collectées sur 'ensemble du territoire du
SMITVAD.

» des biodéchets collectés avec leur emballage (fruits et Iégumes sous sachet plastique, produits carnés en
barquette polystyrene, conserves métalliques, produits laitiers en pot plastique, etc...) a déconditionner
par le biais du tri-mécano-biologique afin de séparer la fraction organique de I'emballage.

» des biodéchets dépourvus d’emballage, qui peuvent étre directement intégrés a la filiere de méthanisation
(confinement en réacteur appelé aussi « tunnel fermé »).

» des déchets verts, qui sont broyés avant d’étre intégrés a la filiere de méthanisation ou directement en
compostage.

Afin de pouvoir réceptionner les biodéchets, ValorCaux a fait une demande dés 2014 auprés de la Direction
Départementale de la Protection des Populations (D.D.P.P.) d’'un agrément sanitaire pour les biodéchets de
catégorie 2 et 3. Aprés restitution d’'un dossier en 2015 et deux visites des services d’inspection, ValorCaux a
obtenu un certificat définitif en date du 4 aolt 2016 suite a une période d’autorisation sous agrément provisoire.

Les différentes étapes du procédé de traitement actuellement en service, sont schématisées dans le synoptique
suivant.

> Le fonctionnement

| METAUX

FERTILISANT

»
1 4

I UNITE DE UNITE DE ORGANIQUE
1 €
P . a Il METHANISATION COMPOSTAGE
“H _—
p /\\
/ ] .
< s TRIMECANIQUE
z >
H Y —— ELECTRICITE
DECHETS MENAGERS UNITEDE

RESIDUELS VALORISATION
DU BIOGAZ
(o :
; 2
INSTALLATION % z
DE STOCKAGE
=z BIOMASSE
VALORISABLE

UNITE DE TRATTEMENT PLANTATION
DES LIXIVIATS DE SAULES

Figure 5 : Synoptique des installations et des équipements de fabrication
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2.1.1 Plan d’ensemble de l'usine

La disposition des locaux et des zones d’exploitation de I'établissement est repérée sur la figure ci-dessous.

Biofiltre "Bio-Fermenteur

Gestion Lixiviat

¢

e

\ “Pont baégd e

\i
Batiment de fermentation \|
L

Lagune

Figure 6 : Plan des différentes unités de 'lUMOM Brametot

21.2 Tonnages réceptionnés
2000

UMOM BRAMETOT 1 560
NATURE 2016 2017 2018 2019
E 1000
OMR SMITVAD 29553 24835 21613 19193 e
OMR Hors SMITVAD 1230 5663 E
500
Biodéchets 6280 7031 a063 71637
Déchets Verts 3064 3564 3349 3776
0
TOTAL 38897 35430 34256 36 269 @@ @&\e& @@@ v“& RO K v‘;& é@@ . s é)& @
@ L) 6&@ 3 S O\@ Q@oe

B OMRSMITVAD [ OMRhors SMITVAD [ Biodéchets [l Déchets Verts

Figure 7 : Evolution du tonnage réceptionné sur 'TUMOM en 2019

En 2019, 36 269 tonnes de déchets ont été traitées sur TUMOM de Brametot, comprenant les Ordures
Ménageéres Résiduelles, les biodéchets ainsi que les déchets verts.

Comme chaque année la saisonnalité de réception des tonnages s’est fait ressentir en plus de I'absence de de

déchets de la communauté de communes de Criquetot I'Esneval et des nouveaux apports en provenance de
Dieppe Maritime et Falaise du Talou.
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2.1.3 Unité de Tri Mécano Biologique

Etape importante du processus global, elle permet d’isoler la fraction organique des déchets qui poursuivra le
processus de valorisation agronomique. Les différentes étapes du processus sont :

Tube de pré-fermentation : ﬁ Tupe e .

Il s’agit d’'un tube d'acier de 48 meétres de long et de 4 métres de » prefermentatlon
diameétre qui tourne sur lui-méme a la vitesse d'un %2 tour a 1
tours par minute. Les déchets introduits séjournent entre 2 et 4
jours dans le tube de pré-fermentation. Le tube étant en rotation
permanente, les éléments friables moins solides se réduisent
par friction en petites miettes de matiére organique, a la
différence des plus gros objets solides. Cette étape permet de
préparer la séparation de la matiére biodégradable et de la
matiére non biodégradable.

Tri granulométrique :
Grace au trommel (crible rotatif mailles 30 et 150 mm), les gros objets non
biodégradables (le refus) sont séparés de la matiere de petite taille : les gros
objets sont évacués en bout de cylindre alors que les petits tombent au
travers des mailles (30 mm), sur le tapis. Les refus sont déferraillés en
passant sous un électro-aimant puis évacués vers le centre de stockage.

Le trommel

Tri granulométrique

Tri balistique (double tapis sélectionneur) :

Deux tables a rebond permettent d’extraire les objets durs (verre, plastique
dur, caillou,...), qui rebondissent sur le support, les objets mous (matiére
organique) collent et partent vers le crible secondaire.

Criblage secondaire (crible a toiles) :
Un crible a toile de maille 8-10 mm permet d’affiner le tri, par effet trampoline
en extrayant les indésirables Iégers (plastiques).
Au final, les ordures ménageéres résiduelles ont été séparées en 3 fractions :
»  Des déchets métalliques, expédiés vers une filiére de recyclage
« Une fraction organique, convoyée vers les réacteurs de
méthanisation et la filiere de compostage
*  Des refus, dirigés vers le centre de stockage.

Tables : rebond

Crible balistigue

Les premiéres tonnes ont été regues et traitées sur I'unité en 2014. Deux
objectifs principaux sont a garantir par I'exploitant, d’'une part la conformité
du compost sortant a la norme NF U44-051, d’autre part de garantir un taux
de refus au plus proche de 57,1% conformément aux engagements du
contrat de Délégation de Service Public. L’atteinte de ces deux objectifs
nécessite pour Valor'Caux de réaliser un compromis. En 2018, la conformité
de la Fraction Fermentescible a été maintenue a la norme. Néanmoins
compte tenu des problématiques de tonnage, la quantité de FFOM produite a
été plus faible que les années précédentes.

Le taux de refus total atteint a été de 53,6% pour un compost produit
conforme a la norme sur 'ensemble de I'année.

Crible : toile

Trampoline

La norme NF U44-051 : c'est :

= Des sauils sur les inertas (verra, plastique) et impuretés a ne pas
dépasser ;

= Des valeurs limites sur les éléments traces meétalliques et les
COMPOSEs Iraces organigques ;

- Un taux de matiére organigue = 4 20% de la matiére brute ;

B L'absence d'agents pathogenes Figure 8 : Schématisation du processus de tri

- Au minimum 19 analyses par an sur différents paramétres
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2.1.4 Unité de méthanisation

La matiére organique est introduite dans de B de Minstallation 86 Sorkage
grands réacteurs hermétiques en béton £
(digesteurs), ou la dégradation s’opere en Pulvérisation des percolats
'absence d’oxygéne. Cette transformation

est le fait des micro-organismes présents
naturellement dans la matiére : sous leur | o
action, cette derniére fermente et se
transforme en «digestaty», libérant un gaz
riche en méthane, le biogaz.

Cuve \(
de percolats

Déchets organiques

Percolats en décomposition

Chauffage

Moteur de cogénération

Systéme de drainage des percolats

Vers réseau ErDF

Figure 9 : Procédé de méthanisation

Les conditions d’humidité et de chaleur sont régulées pour optimiser le processus de transformation qui dure
quatre semaines.

A I'issue du processus de méthanisation, le digestat (fraction stabilisée produite) est incorporé dans la filiere de
compostage.

Nous avons réalisé en début d’année une maintenance importante sur le moteur de cogénération. Celle-ci a
duré plusieurs semaines et a été suivi de plusieurs anomalies ne nous ayant pas permis de valoriser la totalité
du biogaz produit.

Sur novembre et décembre 2019, les quantités produites n’ont pas été bonnes du fait d’'une moindre quantité de
matiére organique. Ce manque est a adjoindre aux entrants trés humides au sein de 'usine.

Cette humidité créant des désordres sur le process de tri et de séparation sur le crible a toiles.

septem novemb décem
Indicateurs - UMOM Brametot 2019 Janvier février mars avril mai juin juillet aolt bre octobre re bre Total
9941 3518 9595
Electricité vendue EDF (kWh) 85901 1106 146 8 7 4 146626 116156 77267 174320 16308 980 849 369

Tableau 3 : Suivi de la production électrique produite sur ’'lUsine de Méthanisation en 2019

Les fumées d’échappement du moteur de 420kW n’ont pu étre analysées en fin d’année comme il était prévu.
Comme indiqué ci-dessus dans ce présent rapport, le manque de matiere organique en aval du tri a eu une
répercussion directe sur la possibilité de faire fonctionner le moteur de cogénération par manque de gaz. A titre
de comparaison, le moteur de cogénération a fonctionné deux fois moins en 2019 qu’en 2018.

L’analyse des échappements du moteur se fera courant avril 2020.

Le controle de la cheminée de la torchére PROGECO est annexé ci-dessous:

I TORCHERE PROGECD Normes Normes D 09:59 & 11:37 e 22/05/19 Limites
Prélévement Analyses Conc Cone U élarygie AP
Brutes a 11% 02 (k=2) ZRAM12
Composés pazenx
S0, en mﬁ;ﬂm“s{]j NF EN 14791 NFEN 11632% 78 92 14 150
HCI en mg/Nm'|  NEEN 19111 &2 NFEN 1911-3* <005 <0,06 x 10
HF en mg/Nm’ NF X43-304 NE T 90 004* 0,34 0,40 0,09 1
0, en % NE X 43-300 NE X 20303 12.6 11,0 0,6
Cyen % NF X 43-300 NF X 20-303 8.1 9.6 0.5 =
Conc Cone U élargie
Mesures continues de 10:44 4 11:38 Brutes a 11% 02 k= 2)
0 en % NE X 43.300 NE X 20-303 11,0 11,0 0,6 "
C0 en mgfl‘dm“ NF EN 15058 NF EN 15058 54 54 a 150
Movenne U élargie (k= 2)
Température des gaz en “C NF EN 60384-1 &2 732 i
Calcul de débit
Déhit de gaz secs en Nmi'7h Caleul Stochivnstigue I 1901 I - I

* Annlvses sowes traitées

Tableau 4 : Analyse des rejets atmosphériques de la torchére de secours.

Sujet de vigilance en 2020 :

=> Analyse cheminée moteur cogénération 420kW,
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Les digestats ou la matiére organique

issue du tri sont placés en andains dans

Unité de compostage, maturation, affinage et complémentation
des tunnels fermés, dotés de caniveaux
d’aération pilotés et maintenus a des

e
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Au sein de chaque tunnel, la température
est contrblée et enregistrée en continu.

|
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Une sonde mesure la température | = Tt

moyenne de landain, et un logiciel |~ =wsws
d’acquisition de température permet SAERETAT SIS ER AT T T GS) e T T S
d’enregistrer I’évolution de la

fermentation.

Figure 10 : Suivi du couple temps - température par tunnel

Une premiere phase de montée en température a 70°C pendant 1 heure permet de détruire les éléments
pathogénes, le compost est dit hygiénisé (conformément a la réglementation).
Une deuxiéme phase de montée en température est également suivie a la suite d’'un retournement.

Les andains sont retournés entre les deux étapes de fermentation permettant ainsi de remettre a coeur les zones
superficielles qui risqueraient de n’étre pas suffisamment montées en température lors de la premiére période de
fermentation.

La gestion du compost se fait par lots séparés de fabrication. Toutes les informations relatives a la conduite des
andains (suivi de température, dates de retournement, etc...) sont consignées dans un tableau de suivi.

Il est a noter que 'ensemble de la fraction fermentescible produite sur 2019 par I'unité de tri répond aux critéres
de la norme NFU 44-051.

A l'issue de 6 semaines passées en box de compostage, le compost est convoyé par une bande transporteuse
vers la « plateforme haute » de maturation. La maturation consiste en une réorganisation des molécules
organiques en vue de former 'humus. Elle est réalisée sans ventilation et permet de terminer la phase
thermophile. Il s’agit donc aussi d'une phase de mélange et d’homogénéisation des différents lots de
fermentation qui vont constituer le lot de commercialisation.

Disposé en andains et retourné régulierement, le compost est mdr au bout de 12 semaines.

En fin de procédé, le criblage (ou affinage) a pour objet de
préparer le compost a une granulométrie de 30mm.

Les éléments encore grossiers (branchages,...) ou
insuffisamment dégradés au cours d'un premier cycle de
compostage sont considérés comme des refus de criblage et
sont stockés dans le batiment et utilisés en qualité de structurant.
La matiere la plus fine (compost) est utilisée pour une
valorisation agronomique en champs.

Des prélevements d’échantillons de compost sont envoyés dans
un laboratoire agréé pour un contrble de conformité avec les
valeurs requises par la norme NF U44-051 (cf. page 12). Une
analyse par lot produit est réalisée.

Figure 11 : Refus de criblage utilisé pour structurer la FFOM
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2.1.6 Bilan matiére des unités de Tri, Méthanisation et Compostage

Bilan matiere 2019
Fosse OMR Bi oFdogcs:ets Pertes en eau Biogaz produit
248561 76371 14812t 1268t
[}
1 Vente compost \
- 57951
S‘tmcmr\anl fl'ais - mrmmarssasssasss s m sy
Composen || matatn st | S
i fin 2013 ;
Décheis Veris 3000t 65001 2700t
e T
Valor'Caux BRAMETOT ——=| Stock compost criblé
Eau L | 227t
30591
Stock structurant
l \ 600t
1
Refus Indésirables Femailles Purge structurant
18065t 4811 170t 131t

Figure 12 : Bilan matiére de ’'UMOM sur 2019

En 2019, la quantité toujours plus faible d’ordures ménagéres a traiter associée a une quantité toujours trop
importante de biodéchets en proportion engendrent une faible quantité de compost. Cela ayant pour
conséquence d’augmenter le taux d’humidité dans le tube de préfermentation et de dégrader la performance des
équipements de tri.

Nous avons cependant abouti a un taux de refus pour 2019 de 55,6% grace aux biodéchets qui ont par définition
une quantité d’emballage moins importante que les ordures ménageres.

Au final le manque d’ordures ménageéres a un impact sur la Fraction Fermentescible produite, sur la quantité de
compost ainsi que sur le volume de biogaz produit.

ROLLAND
mm
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2.1.7 Unité de traitement des lixiviats

En 2019, 'automate de la station de traitement a été modifié et changé de place afin qu'’il soit moins sujet a la
corrosion.

Sur 2019, 7 580 m3 de lixiviats ont été pompés des bassins (regroupement des lixiviats des ISDND de
Brametot et de Grainville la Teinturiére) et traités sur l'unité.

L’eau osmosée produite représente 5 217 m3. Elle a été utilisée sur l'usine, évaporée et stockée pour partie
avant irrigation de la plantation de saules.

Ces différents éléments sont repris schématiquement ci-aprés.

10000

5000

2014 2015 2016 2017 2018 2019

B lixiviats traites inteme == lixivials traites externe == capacite nominale

Figure 13 : Evolution des volumes traités depuis la mise en service

La Tour Aéro Réfrigérante (TAR), qui a pour objectif d’évaporer les perméats produits, a fait I'objet de
prélévements bi-mensuel et d’un nettoyage annuel afin de se prémunir du risque légionnelle (arrété du 14
décembre 2013). Les résultats d’analyse Iégionelle conformes ont été communiqués a la DREAL via le site
internet GIDAF.

La présence d’'une flore interférente a été détectée suite au prélevement des eaux de la tour en date du
23/12/2019.

Un traitement choc a été opéré dans la foulée par notre opérateur.

Le rapport d’analyse de la société EUROFINS du 30/01/2020 fait état de I'absence de flore interférente et de
légionelle.

Les productions de sur-concentrat et de concentrat générées par l'unité ont été évacuées sur les centres de
traitement spécialisés de Sedibex a Sandouville sur la filiére incinération et sur les sites SEREP et SONOLUB
pour le traitement biologique appelé filiere froide.

Les traces de ces expéditions ont ét¢é communiquées a la DREAL via le site internet GEREP.

2.1.8 Unité de traitement de I’air

Toutes les unités de l'usine sont dotées d’un circuit
d’extraction d’air. Entiérement capté, I'air ambiant est
traité dans une unité de désodorisation en fonction de sa
provenance.

L’air de l'unité de ftri-préparation est envoyé vers une
tour de lavage pour étre dépoussiéré.

L'air des unités de méthanisation et compostage est
envoyé vers un laveur légérement acide qui piége
'ammoniaque.
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L’air des deux laveurs est ensuite regroupé et envoyé vers un biofiltre. Il s’agit d’'un large tapis de fibres de coco
et d’écorces dans lequel se développe une activité bactériologique permettant la dégradation des polluants et
des particules odorantes résiduelles.

Les rejets atmosphériques a la sortie du biofiltre ont été mesurés par la société Europoll.

Ce conduit n°4, tel qu'il est identifié dans notre arrété indique des Sox en dépassement (1,1mg/Nm3 pour 0,9);
acétaldhéhyde 2,6mg/Nm3 pour 1; acétone 1,7mg/Nm3 pour 1

Une réflexion conjointe avec la DREAL est en cours depuis février 2020 afin d’analyser ces dépassements, au
regard du ré-examen |ED.

3 campagnes seront menées (février, mars et avril 2020).

2.2 Suivi de I'exploitation et des équipements

2.21 Moyens humains affectés a I’exploitation

Au cours de I'année 2019, 7 personnes ont travaillé a temps complet sur I'exploitation de l'usine.

Les principales taches relevant de I'exploitation ont été les suivantes :
e Exploitation, fiabilisation et optimisation des unités ;

Gestion des entrées et sorties : pesées, enregistrements ;

Controle au déchargement ;

Entretien et nettoyage des installations ;

Transfert de la matiére organique sous ses différentes phases (Fraction Fermentescible, digestat,

compost) ;

Maintenance des installations ;

Suivi de la production de biogaz ;

Suivi de la station de traitement des lixiviats ;

Nettoyage des contenants de bio-déchets et désinfection.

La prestation de criblage du compost avant-vente a été maintenue en 2019 compte tenu des commandes
réguliéres que nous avons eu tout au long de I'année.

2.2.2 Matériels utilisés

Le matériel utilisé pour gérer I'exploitation de I'usine est présenté ci-dessous.
e Deux chargeuses sur pneus,
e Un camion ampliroll,
e Une nacelle élévatrice de personne,
e Un chariot élévateur.

2.2.3 Controles réglementaires

Difféerents bureaux de contréle ont effectué I'ensemble des vérifications réglementaires sur les équipements
suivants :
e Contrdle des installations électriques le 28 mars 2019
Contrble des moyens de lutte contre I'incendie le 26 novembre 2019
Controle de la nacelle élévatrice et du chariot élévateur les 19 mars et 22 octobre 2019.
Controle des chargeuses Volvo les 19 mars et 22 octobre 2019
Contréle du pont bascule le 3 juillet 2019
Contrdle du radiamétre portatif le 22 mai 2019
Contrdle de la détection gaz les 27 mars et 16 octobre 2019
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2.2.4 Gros Entretien et Renouvellement (GER)

En 2019, le principal poste en dépense de Gros Entretien et Renouvellement a été la révision des 24 000h des
moteurs de cogénération pour 280k€.

Les dépenses 2019 au titre du GER se décomposent comme suit :

Dépenses réalisées au titre du GER : Valeur
Batiments et portes 399114 €
Equipements Cogénération 302 23818 €
Equipements hall mélange 747948 €
Equipements Tri 16 860,24 €
Sécurité 288400 €
Stock - W 019,31 €
Traitement Lixiviat 1440384 €
Total général 330 837,57 €

Tableau 5 : Dépenses 2019 au titre du GER

2.2.5 Consommations électriques
3000,00

La baisse de tonnage n’a pas ou peu
d’'impacts sur le temps de fonctionnement des
équipements. En revanche, elle a eu un
impact certain sur la production d’électricité.
En effet, le faible volume de biogaz produit
était trop souvent inférieur au seuil minimal de
fonctionnement du moteur. Ainsi, en plus
d’avoir  produit peu  d’électricité, les
équipements de cogénération ont souffert de
démarrages trop fréquents des moteurs.

La production d’électricité en 2019 est de 1804 0,00

2014 2015 2016 2017 2018 2019
MWh.

2000,00

MWh

1000,00

B Consommation électrique MWh [l Electricité vendue MWh

Figure 14 : Suivi annuel des conso et prod électriques de Brametot

2.2.6 Consommations en eau .

La consommation en eau de ville pour I'année

2019 s’est élevée a 1 405 m3 (UMOM et ISDND). 3000
Elle est en nette augmentation par rapport a

2018.

2000

m3

Malgré la bonne utilisation de I'eau osmosée, le

besoin de plus en plus important en eau 1000

notamment pour réaliser le lavage et la

désinfection des bacs de biodéchets se reflete

dans |’Uti|isation de |,eau sur lyUSine' i 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Bl Consommation eau de ville : Compteur site [l Consommation eau osmosée : Bilan perméats

Figure 15 : Suivi annuel des consommations en eau de Brametot
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2.2.7 Accés aux sites

Les horaires d’ouverture pour la réception des déchets sur I'usine de tri-méthanisation sont les suivants :
. Du lundi au vendredi de 8H30 a 16H30
. Le samedi de 8HO00 a 12H00

L’accés au site est strictement interdit a toute personne non autorisée. Il est sous vidéo-surveillance en
continu et fermé en dehors des horaires d’ouverture. Des contréles sont également effectués par la société
SECURITAS de fagon aléatoire sur 'ensemble du site. Toute personne pénétrant sur le site est tenue de se
présenter a I'accueil pour enregistrement, et de se conformer au reglement intérieur du site et aux consignes de
sécurité en vigueur.

Le port des EPI suivants est notamment obligatoire : vétement haute visibilité, chaussures de sécurité, casques
et détecteur.
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3

ISDUND de Brametot

3.1 Généralité

3.1.1

Gestion du rapport d’activité

Ce document récapitule les résultats d’exploitation et de contrbles effectués sur le site durant 'année écoulée.
Conformément a I'AP d’autorisation d’exploiter du 28 juin 2012, il est mis a jour une fois par an et adressé a
l'inspection des installations classées.

Il comporte une synthése des informations prévues aux articles 9.4.2 : Analyses des rejets aqueux et gazeux,
suivi piézométrique, le relevé topographique annuel, ainsi que généralement tout élément d’information pertinent
sur la tenue de linstallation de stockage, dans I'année écoulée et les demandes éventuelles exprimées aupres
de 'exploitant par le public.

3.1.2

Rappel du contexte réglementaire

Arrété Préfectoral d’autorisation d’exploiter du 2 mars 2006 : traitement et stockage d’Ordures
Ménagéres Résiduelles et de Déchets Industriels Banals détenu par le SMITVAD ;

Arrété Préfectoral Complémentaire de changement d'exploitant du 18 mai 2011 : SMITVAD — VALOR
CAUX;

Arrété Préfectoral Complémentaire pour le réaménagement du casier 3 du 18/03/2011 et du 18/11/2011 ;
Arrété Préfectoral d’autorisation d’exploiter une unité de méthanisation et de stockage du 28 juin 2012 ;
Arrété Préfectoral Complémentaire indiquant I'ajout d’'un parameétre dans le cadre de la surveillance
périodique de nos rejets d’eau pluviale en date du 01 décembre 2016;

Arrété Préfectoral Complémentaire précisant la liste des communes a l'origine des déchets admis sur le
site de Brametot du 28 décembre 2016.

3.1.3 Rappel des normes constructives d’un casier de stockage pour déchets non dangereux

L’activité de I'enfouissement nécessite de nombreuses mesures afin de préserver I'environnement et répondre
aux obligations réglementaires. Nous avons repris ci-dessous de fagon schématique et simplifiée le principe de
fonctionnement du process d’enfouissement réalisé sur Brametot.

Les déchets sont confinés dans des casiers
en couches de 50 cm compactées.

Les casiers sont subdivisés en alvéoles

exploitées I'une aprés l'autre.

Le biogaz issu de la fermentation des déchets
est capté et valorisé.

Les lixiviats sont drainés et traités.

Figure 16 : Fonctionnement d’une ISDUND
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3.1.4 Certification

Du 3 au 12 juin 2019, 'ensemble des activités de Veolia Nord Normandie ont été auditées par 'TAFNOR dans le
cadre du Systéeme de Management. Les certifications ISO 14001 (version 2004) ainsi que notre systéme de
management de la sécurité VIVRE ont été renouvelés.

3.2 Ressources

3.2.1 Surfaces disponibles

En décembre 2018 nous avons débuté I'exploitation de 'alvéole 5 du casier 4 suite a I'autorisation DREAL qui a
servi au traitement des déchets sur toute I'année 2019.
L’alvéole 5 du casier 4 représente une surface de 4 685m? (hors flancs étanches).

3.2.2 Capacités

L’autorisation d’exploiter I'unité de stockage est accordée pour un tonnage annuel maximum de 45 000 tonnes.
Au 31 décembre 2019 :

. le casier 4 a une capacité de stockage estimée a 327 110m3 soit 294 339 tonnes

. le casier 5 est prévu pour une capacité de stockage de 304 000 m3 soit 300 000 tonnes
Le vide de fouille résiduel estimé au 31 décembre 2019 est de : 631 110m3.

3.2.3 Les moyens humains

Au cours de I'année 2019, une personne était en charge de I'exploitation du centre de stockage de Brametot :

. Contréle au déchargement.

. Entretien et nettoyage des installations.

. Mise en place et compactage des déchets.

. Pompage des lixiviats.

. Maintenance des installations.

. Réglage du réseau de biogaz et suivi de la torchére.

Les travaux complémentaires a I'exploitation ont été réalisés avec 'aide de personnels complémentaires.

Il est a noter également que la gestion des entrées et sorties ainsi que toute la partie administrative est
mutualisée sur I'ensemble de 'Ecaux Pdle.

3.2.4 Matériels utilisés

Le matériel utilisé n’a pas évolué depuis 'année derniére. La liste est reprise ci-dessous.

. Un compacteur de déchets,
. Une pelle a chenilles,
. Un tracteur avec benne et un bull trax utilisé pour les mises en ceuvre des matériaux

d’exploitation en ISDUND.

3.2.5 Acceés aux sites

Les horaires d’ouverture pour la réception des déchets sur l'installation de stockage de déchets non dangereux
de Brametot sont les suivants :

. Du lundi au vendredi de 8H30 a 16H30

L’accés au site est strictement interdit a toute personne non autorisée. Il est sous vidéo-surveillance en
continu et fermé en dehors des horaires d’ouverture.

Toute personne pénétrant sur les sites est tenue de se présenter a 'accueil pour enregistrement, et de se
conformer au reglement intérieur du site et aux consignes de sécurité en vigueur.

Le port des EPI suivants est notamment obligatoire : vétement haute visibilité, chaussures de sécurité, casques.
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3.2.6 Gestion des nuisances olfactives
En 2019, les réclamations liées aux nuisances olfactives sont restées a un niveau bas.
Les plaintes remontées soient par téléphone ou via une présence physique sont toutes tracées via une fiche

nominative.
L’exercice 2019 a compté 4 plaintes.

3.3 Exploitation

3.3.1 Réception

En 2019, 31 478 tonnes ont été confinées sur 'ISDUND de Brametot, plus précisément sur I'alvéole 4.5.

Tonnages ISDND 2015 2016 2017 2018 2019

REFUS TMB 19112 21036 18263 16757 16 546
MATERIAUX DE RECOUVREMENT 2383 535 1654 126 2415
DIB 6564 4298 7273 5419 7947
ENCOMBRANTS 4532 4602 4551 1660 2570
GRAVATS 3198 1283 467 117 348
TOTAL I1SDND HORS GRAVATS PROPRES 32591 30471 31741 23963 31478
TOTAL ENFOUI EN ISDND 35789 31754 32208 24079 31826

Tableau 6 : Tonnage réceptionné sur 'ISDUND de Brametot en 2019
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Figure 17 : Evolution des tonnages réceptionnés en ISDUND
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3.2.2 Production électrique

En 2019, la valorisation électrique est restée relativement constante durant 'année. La baisse sur le mois de
décembre 2019 est expliquée par une avarie sur un collecteur d’échappement.

Indicateurs - ISDND octobr
Brametot 2019 Janvier février mars avril mai juin  juillet aolGt septembre 3 novembre décembre Total
Electricité vendue EDF 8403 7553
(kWh) 103 688 88 209 68244 78755 105205 9 0 87328 72433 75028 77518 39537 955514

Tableau 7 : Production électrique sur 'ISDUND de Brametot en 2019

Figure 18 : Réglage sur le réseau biogaz de 'ISDUND de Brametot

Compte tenu du taux de méthane requis pour permettre le bon fonctionnement du moteur, des réglages
réguliers du réseau de biogaz sont nécessaires pour assurer une production stable dans le temps et cohérente
par rapport a la production du massif de déchet.

3.2.3 Production de lixiviats
Brametot

Les lixiviats de 'ISDUND sont collectés par p—
pompage et stockés dans trois bassins

situées au Nord du site.

Le volume collecté en 2018 reste dans la 7500
tendance de ces derniéres années méme si
l'impact de la forte pluviométrie de fin 2017 a
eu un impact significatif sur la production de
2018 par rapport a 2017.
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Figure 19 : Evolution de la quantité annuelle de lixiviats collectés
sur 'ISDUND de Brametot

3.2.4 Missions et travaux réalisés en 2019

Des travaux conséquents ayants été menés sur l'exercice 2018 I'ISDUND n’a pas subit de grande
transformation en 2019.

La couverture définitive de la subdivision 4 du casier n°4 a été réalisée en géosynthétiques et en terre sur
environ 1500m?2.

Ces travaux ont fait I'objet d’'un dossier technique complet transmis et validé par la DREAL.

Ce dernier reprend les différents aspects réglementaires de I'arrété préfectoral et de I'arrété ministériel de février
2016.

A ce propos les dispositions de ces contraintes réglementaires ont été présentées lors de la derniére CSS qui a
eu lieu au sein des locaux de VALOR'CAUX.
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3.3 Controles réglementaires et auto-surveillance

3.3.1 Contréle de la qualité des rejets atmosphériques

Europoll a réalisé I'analyse des rejets des équipements alimentés par le
biogaz produit par 'ISDND de Brametot.

Il est a noter que ce biogaz est déshumidifié puis épuré a I'aide de filires
a charbon actif afin de répondre d’'une part aux critéres imposés par le
fournisseur du moteur permettant ainsi de le préserver et d’autre part
pour garantir la qualité des rejets dans I'atmosphére.

=

Figure 20 : Moteur 200kw

Les analyses réalisées par Europoll sur la chaudiére et sur le moteur de 200 kW sont reprises ci-dessous.

* Analyses sous Iraitdes

Tableau 8 : Résultat des analyses des rejets de la chaudiére et du moteur 200 kW

CHAUDIERE I MNormes Mormes De 15:07 & 16:46 le 22/05/19 Limites
| Frélevement Analyses Conc | Conc I U élargie AP
RBrutes a 3% 02 (k= 2) ZRAG12
Composés gazeux
HO en g/MNm’ NF EN 14790 NF EN 14790 139 138 25 -
O en 5 NF X 43-300 NF X 20-303 3.0 3.0 (1] =
OO, en %% MF X 43-300 NF X 30303 15,8 15,7 0.8 =
Poussitres >0, 7pm |nE)’Nn|" Méthode interne NE X 44-052 1.9 1.9 0.2 S50
Conc Cone L élargie
Mesures continues de 15:30 & 16:46 Brutes i 3% 02 (km 2)
Oy en 9 NF X 43-300 NE X 20-303 3,5 3,0 &2 =
CO en mg/Nm’ ME EN 15058 NF EN 15058 51 52 3 250
COVT en mg/Nm' eq. CH,| NFEN 1261913526 NF EN 1261913526 4.1 4,3 0.5 -
CH, en mgj:\'m" eq. CH, XP K43-554 XP X43-554 2.5 2.6 [ =
COVNM en mg/MNm” eq. C XP X43-554 NP K43-554 1.2 1.3 o2 S0
NO, en mg/Nm® NO, NF EN 14792 MF EN 14792 38 ET) 2 225
|  Maoyenne | U élargie (k=2) 1
Température des gaz en “C NF EN 60584-1 & 2 | 214,1 | 0,4 ]
Mesure de débit
Débit de gaz secs en No'/h XP X 43 361 1 461 1 170 |
* Apalyses sous raitées
| MOTEUR LIEBHERR 20K W | Normes MNaormes De 10:45 & 12:15 le 23/05/19 Limites
| Praevement Analyses Cone Cone U élargie AP
Brutes a 5% 02 (k=2) ZRAMGLE
Composés gazeux
HCl en mngm" NEEN1911-1 &2 KFEN 1911-3* 0,14 0,15 67 1
HF en mﬂl’ NF X43.304 NF T 00 0047 04 0.4 0.1 1
SOx en mg/Nm3 SO2 NF EN 14791 NF EN 11632* 5 [ 1 150
H25 en mg/Nm3 NF X20-307 Méthode inteme* <0, 008 (), Y 10
RSH mg/Nm3 NF X20-307 Méthode interne® <5 <l 05 1
H,0 en g,.er-‘ NFEN 14790 NF EN 14790 121 133 27
CO en mg/Nm3|  NFEN 15058 NF EN 15058 555 610 i 1200
(0 en % NF X 43-300 NF X 20-303 6.4 5,0 0. =
COyen % NF X 43-300 NF X 20-303 127 13,9 0,7
COVT en mg/Nm' eq. CH,| NFEN 1261913526 | NEEN 1261913526 504 554 &6 :
CH, en mg/Nm’ eq. CH, XP X43-554 XP X43-554 466 513 62 &
COVNM en mg/Nm' eq. C XP X43.554 XP X43.554 28 31 4 30
N0, en mgﬁan" NO, NF EN 14792 MNFEN 14792 419 461 23 525
COV analyse specirale en_ mg/Nm3|  Méthods interne Méthode inteme* 10 11 E] -
Poussiéres }ﬂ_?"m "-]R‘!]'q]l-"J NF X 44-052 NF X 44-052 4.5 4.9 02 150
NH3 en mg/Nm3 Méthode interne Méithode inteme® s [ 2
Amines totales en mg/Nm3|  Méthode inerne Méthaxle interne? <045 <49 1
I Maoyenne ] U élargie (k= 2) I
Température des gaz en °C NE EN 6554-1 & 2 | 2508 | 05 |
Mesure de débit
Dibit de gaz secs en Nim'/h XP X 43-361 | 678 | 130 I

Le moteur de cogénération a été complétement révisé en 2019 pour ses 24 000h de fonctionnement. Le rapport
d’EUROPOLL ne met en exergue aucune défaillance de ces 2 rejets atmosphériques.
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3.2.2 Controle des déchets entrants

L’absence de radioactivité des déchets entrants est contrélée par un portique de détection. Ce portique a été
contrélé le 28 mars 2019 par la société SAPHYMO et reconnu en conformité. En 2019, aucun déclenchement du

portique de détection de radioactivité n’a été enregistré.

Le poids des déchets entrants est enregistré (double pesée). Le contréle métrologique du pont bascule a été

réalisé le 3 juillet 2019 par la société PRECIA MOLEN et reconnu en conformité.

La qualité des déchets entrants est vérifiée par les opérateurs. Le contréle des déchets entrants a été intensifié
en 2019 pour répondre aux attentes des autorités sur le caractére ultime des déchets. Un certain nombre de

fiche d’anomalie ont été établies sur la base de photos prises a la réception de ces derniers.

L’exploitant s’est doté d’'un smartphone avec une application connectée au logiciel du pont bascule permettant

ainsi le contréle continu par I'opérateur en charge de la gestion de I'ISDUND.

Exemple de fiche d’anomalie :

PHOTOS :

(@ veo
Unité Opérationnelle : Valor'Caux

OUVERTURE FICHE :

Date : 09/05/2019 Mom : FOUQUE Claudine M 2019019

MATURE DE L'ANOMALIE

[Déchets apportés :

e I

Date apport ;_03/05,2019

EQualité [Bante Sécurité EEnvi CAutre :

DESCRIPTION :

Machine 3 laver dans benne Encombrants du 0%/05/201%

TRANSMISSION :

RESPONSABLE DU TRAITEMENT

POUR INFORMATION

SMIMTVAD

TRAITEMENT DE L' ANOMALIE :

Action|s) mise(s) en ceuvre i ddiate(s)

Date

Sortie du dechet &t envoi 3 la dechetterie de Brametot

CLOTURE DE LA FICHE :

Date : Mom :

Signature

Propnaid o Veola T- Recydlage £ Valorimtion i Déchets en Frame - Version Imprimds nanvéinde - \rslan 0. EOUENE

Promrien oe Veols B Reeyelage £ Valorisston e DEShes an Frame - Verskn Imgrimés non vesnie . Woston 0 oy SOT2HE
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3.2.3 Auto-surveillance des eaux résiduaires

3.2.3.1 Les Eaux Pluviales

Les eaux pluviales (non entrées en contact avec les déchets) du site de Brametot sont analysées selon les
modalités de I'arrété préfectoral du 28 juin 2012, article 9.2.4.1 reprises ci-dessous :

Bassin EAU PLUVIALE Thalweg

Suivi avant rejet Suivi Annuel
Température, pH, couleur, DCO, DBO5, pH, DCO, Température, DBO5, Résistivité,
Résistivité, Hydrocarbures totaux Hydrocarbures totaux, MES, Azote Globale

Bassin TTCR (Mis en service en 2014)
Suivi Semestriel Suivi Annuel

pH, DCO, Température, DBO5, Résistivité,
Hydrocarbures totaux, MES, Azote Global, ETM
(Al, As, Cd, Cr, Cr6, Cu, Sn, Fe, Ni, Mn, Hg, Pb,
Zn), Cr6+, Cd, Pb, Hg, As, CN Libres, Indice
Phénols, HAP, AOX

Tableau 9 : Périodicité du suivi réglementaire des eaux pluviales de Brametot

pH, DCO, Température, DBO5, Résistivité,
Hydrocarbures totaux, MES, Azote Global

Le suivi annuel des eaux pluviales de ruissellement rejetées dans le Thalweg (rejet au milieu naturel) a été
réalisé les 8 avril, 9 juillet et 7 octobre 2019 et les résultats sont présentés ci-dessous.

Les concentrations mesurées en Juillet et Octobre sont conformes aux seuils de I'arrété préfectoral de 2012.
Concernant les analyses d’Avril, le bassin ayant été assez bas, les concentrations sont plus fortes.

Suivi du bassin e AP Autorisation * | Amété général **
AR e L B ek Unité 08/04/2019 09/07/2019 07/10/2019 28/06/2012 15/02/2016
MES mgfl 63 59 «<29 30 35
DBOS mg/l 15 5 6 25 30
bco mg/l 140 a8 64 128 300
DCO/DBOS 933 19.6 10.7
Résistivitd ohm/cm 937 1592 2985
Powvoir oxydo-réducteur my 153 147 10
Conductivité uSfem 1067 628 335
pHa 20°C 263 213 7.56 55<x<85
Nitrates NO3 mg/l <1 <1 <1
Nitrites NO2 mg/l <0,04 0.09 <0,04
Azote total selon Kjeldhal mg/l 334 155 a.5
NGL {Azote global) cal 33,81<x<33 65 1554321576 9,46<x<9,7 30

Hydrocarbures totaus . x 0.05 5 10

Tableau 10 : Résultats d'analyse des eaux pluviales
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3.2.3.2 Les Lixiviats

Les lixiviats (eaux de pluie ayant percolées au travers des déchets) sont analysés selon les modalités de I'arrété
préfectoral du 28 juin 2012, article 9.2.4.2.

Lixiviats

Suivi trimestriel

Suivi Annuel

pH, Cyanures libres, Résistivité, Hydrocarbures
totaux, DBOS5, Indice Phénol
DCO, HAP, COT, AOX, ETM (Al, As, Cd, Cr,
Cr6, Cu, Sn, Fe, Ni, Mn, Hg, Pb, Zn)

Les principaux résultats du suivi annuel et des suivis trimestriels sont regroupés ci-dessous.

pH, Cyanures libres, Résistivité, Hydrocarbures
totaux, DBOS5, Indice Phénol
DCO, HAP, COT, AOX, ETM (Al, As, Cd, Cr,
Cr6, Cu, Sn, Fe, Ni, Mn, Hg, Pb, Zn),
Phosphores total, Fluorures, Chlorure de vinyle

Tableau 11 : Périodicité du suivi réglementaire des lixiviats de Brametot

Il est a noter que les lixiviats de 'ISDND de Brametot ont été traités en totalité sur I'unité de traitement de I'usine.

Moyenne o
Suivi du bassin lixiviat - Brametot 18/04/2018 | 17/07/2018 | 15/10/2018 | 16/01/2018 | o8/04/2019 | osfo7/2018 | os/10/2019 {:al:u: deguls | Bcart-type (calauld
2004) depuis 2004)
DCo mgy| 3370 3880 3100 4600 4000 3390 3580 2476 1394
coT mg/| 770 920 1300 820 1000 850 480 800 791
DBOS mg/l 160 710 1400 510 110 90 190 446 588
DCO/DBOS me/l 21,06 5,46 221 9,02 36 17,67 18,84 24 44
DCO/COT me/l 4,38 4,22 2,38 5,61 4,00 3,99 7,86 4 1
Résistivité ohm/cm 76 93 70 94 69,98 82 68,60 215 203
Conductivité us/em 13220 10750 14300 10600 14290 12300 14600 7385 4400
pH A 20° 8,64 8,39 841 8,16 8,47 8,97 8,20 8 0,44
Chrome VI me/l <0,15 <0,03 <0,05 0,4 <0,1 0,09 «0,25 0,06 0,16
Aluminium me/l 2,79 3,10 3,83 2,15 238 1,09 2,450 3,08 6,86
Arsenic me/l 0,22 0,26 0,40 0,13 0,12 0,06 0,061 0,080 0,08
Plomb g/l 0,01 0,004 0,004 0,013 0,016 <0,05 0,002 0,04 0,10
Cadmium mg/l <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,02 <0,0002 0,01 0,01
Chrome. g/l 1,01 0,83 112 0,68 090 0,48 0,485 0,43 0,32
Fer g/l 0,66 0,56 0,51 357 3,85 0,86 0,970 6,35 1356
Cuivre mg/l 0,011 0,008 0,008 0,011 0,020 0,05 0,004 0,08 0,13
Manganise g/l 0,634 0,630 0,786 0,855 0,281 0,662 0331 1,29 0,98
Nickel g/l 0,187 0,230 0,254 0,186 0,261 <02 0,093 0,12 0,08
Zine mg/l 0,02 0,08 0,16 0,41 0,99 <05 0,051 0,35 0,58
Etain g/l 0,093 0,129 0,152 0,061 0,060 <01 0,101 0,09 0,07
Mercure g/l <0,0002 <0,0002 <0,002 0,002 <0,002 <0,0002 <0,0002 0,1392 0,00
Métaux totaux mg/l  [5,637<x=5,639(5 824<x<5 8262 | 3,39<x<3 44 [B.064<x<8 066 8,873 <x<B 875 | 3 24<xd,16 | 4,554<x<4 804 1,42 3,63
Composés halogénés adsorbables mgyl <5 1,30 0,55 1,80 1,30 <10 1,5 11,16 71,32
Hydrocarbures totaux mg/l 007 0,14 <0,03 <0,03 0,110 0,030 0,2 0,34 0,33
HAP e/l 1,323<x<1,333] 0,67<x<0,747 160  [1,108<x<1,128] 1,40 4,90 14 0,98 117
Indice phénol me/l 0,83 0,14 0,27 0,04 0,08 <0,01 0,19 0,35 0,49
Tableau 12 : Analyses des lixiviats de Brametot sur 2019
Il N’y a pas d’évolution significative sur 2019, les parameétres sont représentatifs des années précédentes.
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3.2.3.3 Les Eaux Souterraines

Les eaux souterraines du site de Brametot sont controlées selon les modalités de I'arrété préfectoral du 28 juin
2012, article 9.2.4.3, selon les conditions suivantes :

Eaux souterraines : Pz0, Pz1

, Pz4, Pz5, Pz6, Pz B1, Pz7

Suivi semestriel

Suivi Annuel

Niveau statique, COT, pH, Cyanures libres,
Résistivité, Hydrocarbures totaux, Oxygéne
dissout, Indice Phénol, Potentiel redox, HAP,
Alcalinité, AOX, MES, Chlorures, DCO, Sulfates,
ETM (Al, As, Cd, Cr, Cr6, Cu, Sn, Fe, Ni, Mn,
Hg, Pb, Zn)

Tableau 13 : Périodicité du suivi régl

Niveau statique, COT, pH, Cyanures libres,
Résistivité, Hydrocarbures totaux, Oxygéne
dissous, Indice Phénol, Potentiel redox, HAP,
Alcalinité, AOX, MES, Chlorures, DCO, Sulfates,
ETM (Al, As, Cd, Cr, Cr6, Cu, Sn, Fe, Ni, Mn,
Hg, Pb, Zn)

Coliformes fécaux, Coliformes totaux,
Streptocoques, Salmonelles, Phosphore total,
Tétrachloroéthyléne, Fluorures,
Trichloroéthyléne, Azote Globale, Phosphates,
Chlorure de vinyle, BTEX.

ementaire des eaux souterraines sur Brametot

L’ensemble des résultats sont transmis et suivi par la DREAL.

Valeur seuil nloer seol
Pz0 - Brametot 28/04/16 | 20010016 | 13/04/17 | 25/10/17 | 1&6/04/18 16/10/18 OE/04/19 14/10/19 Moyenne Ecart-type T EAUBRUTE | Référence ***
-
[Porométres omgamo leptigues etgiobau | | [ [ | ¢
MES mg/l =1 4.1 7 =2 1.5 €2 45 61 30.5 3.7
Do mgfl <15 <15 <15 <10 <30 <10 <10 14 48.7 350
CoT mgfl =06 1 0.5 =05 0.52 L7 0.97 B.5 15 13 2 i
DCO/CoT 1 ! ! I ! Il P 2.2 250 pri]
Porunvioir Diﬁlo-rénucteur my 189 a2 148 30 2BB 228 292 270 2019 113.3
g it Ohm/Cm 3ozz 1838 1805 1764 1456 1647 1326 2695 1943.5 539.5
‘Conductivité s/ Cm 255 544 554 567 6E7 607 754 371 549.4 94.0 20031100 605
Alcalinité mmale/] 5.2 565 552 5.5 2.5 26 33 26.5 63 55
PH & 20° 7.8 7.2 696 7.2 687 7.47 6.56 7.41 7.2 0.3 6589 75
Chicrures mg/l 20 20 20 18 235 216 266 213 20.5 2.0 250 200 26.2
Sulfates 1 9 3 3 <10 564 508 <5 <5 20.5 35 250 250 10.1
Nitrates mg/i 5.6 na F1 na 278 na 289 n.a 14.2 9.1 50 100 36
Nitrites mgfl =0,015 na <0,05 n.a <0,04 na =<0,04 n.a 03 02 0.5 0
NTK mg/l <5 na <5 na <1 na <1 n.a 37 27
Azote global g/ 5.6 na 4.74 m.a 5,29<x<7.3 n.a 6,52<x<7,53 n.a 14.4 9.8
P total mgfl -« 08 n.a na n.a 0.054 n.a 0.03 n.a 0.1 0.1 0.06
chrome VI ugdl <10 <10 =10 <10 <10 <10 <10 <10 38.6 S54.4
Arsenic g/l <3 =3 =3 =3 0.24 047 132 0.24 LX) 05 10 100 a
Etain E&fl <10 <10 <10 <10 <1 <1 =1 <1 < <
Nickel =1 <10 =10 =10 <10 =2 =2 24 3.4 429 EE.6 20 4
Cuivre ugll <5 <5 <5 <5 0.E3 0,75 0.5 14 7.2 75 2000 2
Zinc H&” =50 <50 <50 <50 =5 5.9 71 =5 149 103 000 o
Plomb E&"I <10 <10 <10 <10 <05 =0,5 0.5 <05 6.5 6.4 i S0 a
Cadmium (=1 =15 <L3 <15 1,5 =02 =0,2 0.2 0,2 < % H 5 o
Chrome gl <5 <5 <5 =5 <10 089 <05 4.12 48.4 137.6 50 50
Mercure il <0,5 <0,1 0,1 <0,1 <0,20 <0,2 0,2 <0,2 0.1 0.0 1 1
Fer g/l <50 <50 <50 <50 <10 20 30 20 439.1 552.9 200
Aluminium g/l 50 <30 <30 <30 <50 <50 <50 <50 256.3 377.2 200
Manganése [ <5 <5 <5 <5 231 165 5.39 119 19.3 219 50
anures mg/| <001 <0,01 <0,01 <0.01 <0,01 0,01 <0.01 =0,01 0.005 < 0.05 005
fluorures gl 007 na 041 ma <05 n.a 0,1 n.a 011 < 15 0.052
Coliformes totaux UFC/100m| 131} na B4 (1) ma Hlisible n.a lllisible: n.a 216 [k o
Coliformes fécaux UFC/100m| <30 na <30 (2} na Hlisible na lllisible n.a 3 7 o
Streptocogues fécaux UFC/100ml =30 na =30 (2) na na na na n.a 20 29 o
Salmonelles UFC/100ml|  Absence n.a Absence m.a Absence na Absence n.a < =
Formposés halogénés adsorbablel B/l =10 =10 =10 =10 20 10 <10 10 732 110.9
H!dru:ihures Totaux WI =005 0.1 0.05 =005 =0,03 004 =003 =0,03 0.1 00 1 1
Indige Ehémﬂ EE’I. <10 =10 =10 <10 <10 =10 =10 =10 48.0 < 100
Somme des HAR g/l ND ND ND ND [.05<x<0,198 0.03<x<0.178 0.035 0.045 01 0.02
Benzéne (=4 0,5 na 0,5 m.a <,5 na <05 n.a < <
Chiorure de Vinyle 4] <0,5 0,5 0.5 m.a <(,5 na <05 n.a % <
Trichlorodthyléne =4 =0,5 0.5 0,5 n.a =1 na <1 n.a < %
Tétrachloroéthyléne pefl na 0.5 0,5 m.a =1 na =1 n.a = =
. irz , . ’ . P
Les valeurs seuils et de référence permettent de se comparer d’une année sur I'autre sans pour autant imposer une limite.
RAPPORT ANNUEL 2019 — Valor'Caux 29



Pzl - Brametot 21704016 | 18710716 | 13004027 2610017 | 16704718 16/10/18 08/04/19 o8/10/18 Mayenne Ecarttype “;:"_"- AU BRUTE m'_"_'_'“
MES mg/l o] 32 a3 P2 prli] a3 53 3 10380 3462 2
Do mg 021 a1 <1% 27 < 353 49 16 0 649 210
[ mgl 12 s 6.1 1 a7 17 a7 4.5 115 133 2 10
DeCOCOT 342 - 243 -- a.54 288 340 4.4 &0 B4
Fouvoir Owyto-réducteur mv 26 54 555 T 142 42 65 136 513 130.8
Resistrorté Ohmy/Cm 1181 12312 3636 ELY 1027 1082 1058 1618 18328 BA46
Conductivité HEfEm aa7 812 278 80 ar4 924 944 618 2 i) 1715 20031100 605
Alcalinité [TAC) mmale/l &4 6.99 (3] 4.2353 454 4.2333 398 87 B6
PH 220" 95 (] BE2 -] 6.52 1.75 11.02 7.19 73 140 6548 1.5
Chiorures mg/l 13 35 29 28 ar 403 an.2 333 347 10.7 250 200 262
Subfates T 15 26 <5 <5 553 5.62 277 121 250 250 10.1
Mitrates mg/l <023 na 1 na sl na 112 na 2. EE 50 100 36
Mitrites mg/l <0,05 na <06 n.a i, 04 na <0,04 na a. [ 0.5 [{]
NTK mgfl =5 na <5 na 19 na 41 na 5. 23
Azcte glabal mg/l <L n.a KO n.a 7 BE<xcf.1 na 4 34<x<d 36 na 5. [
P total 0.0% n.a na n.a 0.307 na <0005 na 0.1 0.2 0.06
Chrome W1 wgfl <10 <10 <10 <1 <10 <10 <10 <10 a.0 139
Arsenic gl <3 <3 <3 <3 6.79 436 DEE 3.29 53 38 10 100
Etain wg/ <10 =10 <10 =T <1 <1 <1 <1 < =
Nickel /| <0 <10 16 11 ETE 26 B2 18.2 268 34, 20 4
Cuivre &l’ <& <& <5 <5 24. .96 1.4 0.85 1440 16 2 000 2
Zinc ug/| 65 =50 =5 <50 11 03 =5 =5 339 30. So00 o
Plomb i <10 <10 <1 <10 182 .5 <05 <05 115 19.4 10 ] o
Cadmium g/ <15 <15 <1 <15 <0, «i,2 <02 <02 < < 5 5 [']
Chrome gl <5 =5 <5 <5 266 <05 <05 <05 301 732 50 0
Mencure gl <05 <01 <0.1 0.1 <02 .2 o2 <02 01 00 1 1
Fer gl 5200 | 12000 [ zmop | soon 18 300 12 600 850 12 300 10777.0 7487 6 200
Aluminsum g/l 56 <30 =30 <30 470 =50 <50 =50 5799 7565.0 200 o
g2l g/l E230 230 70 2030 636 147 847 5718 #11.2 5 ']
Coliformes tataux UFC/100mI) =200 na a1y n.a \Non mesurabls na illisitle na 57 132 ']
Colifarmes féca uec/20oml] 36 na <30 [2) na Non na illisitle na 15 25 o
Streptocoques fécau UFC/100mi| <30 LE] <30 [2} n.a na na na na 5 7 o
Salmonelles UFC/200m|] Absence n.a Absence n.a Atnence na Absence na < <
Campasés halogénés adsarbables el B2 120 330 37 250 150 BO 180 1310 121.0
s totaux mg/l <005 <01 =01 <005 0.51 .15 05 =0.63 ir 18 1 i
Indice phénal bl <10 <50 <10 <10 <10 <10 =10 <10 150 h 100
Somme des HAF el ND ND ND ND 01%exal, 267 | 0.0S<x<) 188 0035 0.13 a1 006
Benzins g/l < na <05 n.a <05 na <0.50 na B <
Chiorure de Vinyle gl <05 <05 <05 n.a <005 na <05 na < <
Trichloroéthyléne w1 =5 =05 =05 n.a <1 na <1 na = 2
Tétrachioroéthyline g/l n.a =05 0.5 n.a <1 na <1 na < <
Valeur seudl
Pz1B - Brametot 27/0a/15 | 19/10716 | 13/04/17 | 25/10/27 | 16/oe/1e | 16/1018 | o9joajrs 07/10/19 | Moyenne | Ecartiype ml;'."" eau rure | REérence
-
[poroméves orgaroteptipueretgiobows 1 [ T [ [ 1
MES ma/l E4 &0 530 330 B0 a0 11 [ 1353 2845
DCo gl <15 <15 <15 13 <30 <10 <10 <10 58 52
CoT mﬂ =06 <0.5 =05 <5 14 25 <05 1.2 7 20 2 10
DCOyCOT ! ! ! o+ ! ! I ¥ 17 25
Pouvoir Oy ucteur my 126 145 244 915 564 258 331 283 184 125
Résistivitd Ofm,/Crm 1E17 1538 1395 1828 1776 1667 922 2294 1950 433
Conductivité pS/Cm 262 650 77 547 563 00 1085 436 542 136 200 &1 100 605
Alealining mmalef| 5.53 5.33 5 2.5677 273 3.0573 25.2 [ 5
PH & 207 74 7 73 7.4 7.41 757 7.5 7.3 7 0 6543 75
Chiorures mg/l ! 21 25 22 26 221 36.3 32.2 26 250 200 26.2
Sullates 3 a 5 5 B.E4 7.5 <5 <5 5 250 250 10.1
Nitrates gl 15 na i1 na 311 na 349 na 26 13 50 100 36
Nitrites mgfl <0,015 n.a =005 n.a =0.04 na 0,04 na ] a 05 a
NTE gl =5 n.a =5 n.a =1 na =1 na [ [
Arote global g/l 15 fd 7 n.d 7.02<x<B,03 i 7.88x<8 89 na 29 16
P total 1 <008 n.a n.a n.a 0.185 na 0.038 na 2 2 0.06
Chrome VI gl <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 < <
Arsenic [0 <3 <3 <3 <3 0.28 015 <0,2 0.31 1 2 10 100 1
Erain el <10 <10 <10 <10 <1 <1 <1 <1 < <
Hickel ™ <10 <10 <10 <10 29 <2 <2 <2 74 83 20 4
Cuivre gl <5 <5 <5 =5 0.67 065 =0.5 =05 26 a5 2000 2
Zing B‘“ <50 <50 <50 <50 13 <5 <5 <5 150 242 5000 0
Plomix gl <10 <10 <10 <10 <05 <05 <0,5 =05 I 18 15 50 0
Cadrmium ! <15 <15 15 <15 0.55 02 02 02 7 2 5 5 0
Chrame el <001 <5 <5 <5 11 117 <05 =05 58 70 50 50
Mercure gl <0.5 <01 <0.1 0.1 <020 a2 0.2 =02 [ [ 1 1
Fer pall <50 <50 <50 <50 A0 10 <10 110 11847 20629 200
Aluminium el <30 <30 <30 43 [ <50 <50 100 8358 15264 200 o
/| <5 1 [

Coliformes totaux UFC/100mI] 2 [1} n.a o1y n.a <1 na [ na 16 34 o

Coliformes feau UFC/ 100m| <30 na =30 {2} n.a <1 na =1 na a ot ] o

Streptocogues lécaun [UFC/100m| <30 na <30(2) n.a na na n.a na 17 3z 0
Salmanelies UFC/100mI| Absence na Absence n.a Absence na Absence na 1] 1]

Composés halogénds adsarbables L <10 <10 <20 <10 AQ 20 <10 20 100 139
Hydrocarhures totaux g/l <005 n.a 0,05 0,05 <0,01 =0,03 0,03 <0.03 0.17 0.08 1 1
Indice phénol el <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 < < 100

Somme des HAP gl ND HD ND D 0,03=x<0,178 |0.01<x=0.157 0.035 0.025 o007 [
Benzéne gl <05 n.a <05 n.a 0.5 na <05 na £ <
Chiarure de Vil gl =05 =05 =05 n.a 0.5 na =05 na = %
Trichlaradthyléne gl 0.5 0.5 =05 n.a <1 fa <1 fa < =
Teétrachloroéthyléne gl n.a <0,5 <05 n.a <1 na <1 na = =
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Valeur seuil ek s e |
Pz4 - Brametot 27/04/16 | 19/10/16 |13/04/17 |25/10/17| 16/04/18 15/10/18 08/04,19 07/10/19 Moyenne | Ecart-type i w::m: A
MES mg/l <2 <2 <2 <2 =77 3.2 <2 <2 2358 776.4
DCO mg/l <15 <15 <15 =10 <30 <10 <10 <10 217 14.3
car mg/fl 1 05 <05 <05 051 14 074 2 12 1.0 2 10
DCoycoT ! / ! - ! ! /! ! 10.1 16
Pouvoir Cuydo-réducteur my 155 a7 207 171 416 299 384 299 2748 113.4
Risiativité Ohm/Cm 3135 1370 1220 2357 1208 330 833 1462 1631.2 4721
Conductivité wS/Cm 319 730 820 443 828 1010 1200 684 659.0 177.2 200 & 1100 605
Alcalinité mmale/| 7.4 167 812 72 1.6868 437 474 47.80 a0 10.4
PH & 20° 7.5 6.6 7.2 6.7 658 7.02 743 671 FES 0.4 65489 7.5
Chilorures mg/l 3 24 25 22 29 235 322 29.5 241 29 250 200 262
Sulfates me/fl 5 5 4 4 <5 <5 <5 <5 43 10 250 250 10.1
Mitrates MI 5.2 fa 20 iLa 272 f.a 195 L% ] 153 a7 50 100 16
Nitrites mgfl <0,015 na 0,05 na <0,04 na <0.04 na 01 0.1 0.5 0
NTK mgfl <5 na =5 na <1 na =1 na 4.0 el ]
Azote global mgfl 5.2 na 452 na 65,13<x<7,14 na 4,42<x<543 na 158 10.6
P total mg/l <0,08 na n.a na 0LDES n.a 0.066 na 0.1 0.1 .06
Chrome Y1 el <10 <10 =10 <10 =10 <10 <10 =10 < <
Arsenic el <3 <3 <3 <3 <02 063 022 0.24 04 0.2 10 100 [
Exain a1 <10 <10 <10 <10 <1 <1 <1 <1 < <
Nickel w1 <10 <10 <10 <10 <2 <2 <2 <2 15 0.7 20 4
Cuivre Jr il <5 <5 5 <5 =0.5 073 A5 D.65 21 25 2000 2
Zing. e/l =50 <50 =50 <50 <5 T4 <5 <5 142 20.0 5000 o
Plaemb el <10 <10 <10 <10 =05 056 <05 <0.5 06 wo ! 10 50 [
Cadmium well <15 <15 <15 <15 <02 <0,2 0.2 <0.2 01 oo 5 5 1]
Chrome p/l <5 <5 <5 =5 063 053 0.5 <0.5 18 19 50 50
Mercure e/l a7 43 57 45 237 302 77 4.19 36 23 1 1
Fer ! <0 <50 <50 <50 =10 30 <10 10 165.8 4011 200
Aluminium v/l =30 <30 <30 =30 =50 <50 <50 <50 1183 270.1 200 [
Manganise | 16 42 43 33 3158 683 583 16.6 3616.3 13938.1 50 1]
(Cyanures mgfl 0,01 <0,01 0,01 0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 < < 0.05 0.05
Fluorures me/l 0,05 na 0,05 na <05 n.a 0.1 na 0.05 0.01 15 0.052
Coliformes totaux UFC/100ml o n.a o1} na =1 na 2 na 25 72 []
Coliformes fbcaux UFC/100mi <30 na <30 (2) na <1 na <1 na 01 1] 1]
Streptocogues fécaux UFC/100ml <30 n.a <30(2) na n.a na na na 14 16 ]
Saimonelles UFC/100ml | Absence n.a Absence na Absence n.a Absence na 1] o
Composés adsorbables pgfl 36 35 28 45 70 =10 B0 130 573 53.0
Hydrocarbures totaux m_gg’i <005 0,1 «0,05 0,05 =0,03 =0,03 <0,03 =0.03 03 0.3 1 1
Indice phénal gL <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 < < 100
Somme des HAP v/l 22 ND ND ND 9016 |0.01<0ad.157 0.035 0.025 06 11
Chlorure de Vinyle el <05 0.5 <05 na <05 n.a <0,5 na
Trichlorodthylene | <05 A5 <05 na <1 n.a <1 wa
Tétrachloroéthyléene p/l na 0.5 =05 na =1 na <1 na
Vet Valeur seull
Pz5 - Brametot 27/04/16 [19/10/16 |13/04/17 | 25/10/17 [  16/04/18 15/10/18 | 08/04/19 | 07/10/19 Moyenne Ecart-type pa EAU ::unt e
[ommétresogonoleptiwesergooonn | | 707 P ]
MES mg/fl 74 21 4.7 72 53 19 20 51 835 199.7
oco mg/fl <15 =15 =15 <10 =30 10 <10 <10 10.1 22
coT mg/f| 0.9 25 i3 0.6 22 41 26 38 26 a B 2 10
DCO/COT / ! Fi / ' i / i) 3.8 21
Pouvoir Owydo-réducteur my 145 -12 20 165 292 268 325 48 179.4 146.2
Résistivité Ohm/Cm 2053 926 1027 1658 1074 909 B76 1316 1128 6 3131
Conductivité ps/Cm 427 1080 974 B03 931 1100 1142 760 938.6 1922 20031100 605
Alcalinité mmaole/| 8.4 8.76 802 7.4 3.8666 4.14 3497 40.10 9.3 24
PH 420" 7.7 66 6.65 6.7 6.77 733 747 7.22 0 0.3 6549 15
Chlorures mg/l 76 82 69 67 69 723 ED4 86.3 2.9 266 250 200 26.2
Sulfates mg/l 28 29 21 27 46.5 413 LE] 44.2 259 121 250 250 10.1
Nitrates mg/| 79 n.a 18 n.a 36.8 n.a 36.7 na 14.1 104 50 100 36
Nitrites mg/|l =0,015 na «0,05 n.a <0,04 n.a <0,04 na 0.1 0.1 0.5 0
NTK mg/fl <5 na <5 n.a <1 n.a <1 na 27 23
Azote global mg/l 7.9 na 4.07 n.a 8.31<xc0,32 n.a 8,300 31 na 12.9 75
P total mg/l 0.09 n.a n.a n.a 0.251 n.a 0.125 na 0.2 0.4 0.06
Chrome V1 e/l <10 =10 <10 <10 =10 <10 12 <10 12.0 <
Arsenic e/l <3 <3 <3 =3 0.6 097 053 0.37 0.6 0.3 10 100 0
Etain pEd1 <10 <10 <10 <10 <1 <1 <1 <1.00 < <
Nickel pg/l <10 =10 <10 <10 28 25 3 2.1 195 529 20 4
Cuivre ug/l <5 <5 <5 =5 227 143 163 0.83 154 334 2000 2
Zinc ug/l <50 <0 <50 <50 26 21 <5 <5 230 202 5000 0
Plomb e/l <10 <10 <10 <10 136 0,5 059 <0,5 33 4.1 10 50 o
Cadmium ™ <15 <15 <15 <5 <0,2 0,2 <02 <02 0.1 0.0 5 B 0
Chrome ug/l <5 <5 <10 <10 156 127 104 0,5 498 117.7 50 50
Mercure ue/l <05 04 03 0.3 034 0.24 029 0.54 05 0.5 i 1
Fer pe/l 70 60 <50 <50 270 30 130 50 307.1 5430 200
Aluminium pg/l 160 <50 <30 61 290 <50 120 <50 2955 5484 200 o
Manganése g/l 21 14 14 109 175 414 50

T — T
Coliformes totaus WFC/100ml 40 n.a 0 {1} n.a 1 n.a 24 na 109.4 298.2 0
Coliformes fécaux UFC/100ml| <30 na <30 (2) n.a 1 na i3 na 119.7 3385 1]
Streptocoques fécaux UFC/100ml <30 na =30 (2) na na na na na 269 62.4 1]
Salmonelles UFC/100ml| Absence n.a Absence n.a Absence n.a Absence na 0.0 0.0 o
TR e s Fm s | [ras [ree B nee [caan ) [ [ [ [ Lo | |
[ i s ad ug/L <50 49 17 23 50 <10 40 40 55.0 605
Hydrocarbures totaux me/l <0,05 <0,1 0,05 | <005 <0,03 0,03 <0,03 <0.03 0.1 0.0 1 1
Indice phénol HE/L <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 < < 100
Somme des HAP g/l ND ND ND ND 0,020,168 |0.02<x<0.168 0.035 0.025 10 26
Banzéne ugf1 =05 na 05 n.a =0,5 na <05 na 0.5 <
Chlorure de Vinyle ngfl =05 =0,5 05 na <0,5 na 0,5 na 05 <
Trichloroéthyléne pgdl <05 <0,5 0.5 n.a <1 na <1 na 0.5 <
Tétrachlorodthylé pe/l na 0,5 0.5 n.a <1 n.a <1 na 0.5 <
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Valeur seull AEP|  Valeur seull Référence

Pz6 - Brametot 28/04/16 (18/10/16|13/04/17|25/10/17 | 16/04/18 16/10/18 08/04/19 14/10/19 Moyenne Ecart-type . £M BRAITE T
MES mg/l 2200 320 350 400 160 73 140 540 395.1 509.3
[ites] mg/l <15 <15 <15 <10 <30 <10 <10 33 33.0 -
ar mg/l 19 <05 <05 <05 062 17 1.4 [ 16 45 2 10
DCO/COT I I ! I { i Fi 8.25 83 <
Powvoir Oxyda-réducteur my 11 23.12 90.27 &9 558 218 201 252 2085 138.3
Résistivité Ohm/Cm | 3891 2155 2155 2075 1845 1972 1618 2924 22713 549.6
Conductivité 15/Em 257 464 454 482 542 507 618 342 4568 90.3 200 3 1100 605
Alzalinitd mmole/| 54 401 4.78 46 266 239 246 23.20 56 A8
PH & 20° B6 7.18 7.12 7 7.19 7.33 7.69 7.36 7.3 0.4 6,559 75
Chiorures
Sulfates
Nitrates mg/l 45 n.a 24 na 18.2 na 222 na 11.4 [E] 50 100 36
Mitrites mg/l 0.021 na =0,05 ma 034 n.a =0,04 na 0.1 0.1 0.5 o
NTK mg/l <5 na =5 na <1 na <1 na 0.8 0.4
Azote global mg/l 45 na 5.4 mna 4,22cx¢5,22 n.a 5.02<x<6.03 na 8.1 7.7
P total m; =0,08 n.a 3 na 0.153 na 0.016 na 0.4 1.0 0.06
(7 s ) M e i o s | ) s S s (S |e— iy |
Chrome VI pgfl <10 =10 10 <10 =10 <10 <10 <10 8.6 20
Arsanic ugfl <3 <3 <3 =3 15 11 0.91 0.64 10 0.4 10 100 1
Etain gl <10 <10 <10 <10 <1 £l =1 1 < <
Nickel uef <10 <10 <10 <10 21 < 5 2.7 3B 37 0 4
Culvre gl <15 <5 <5 <5 132 0.54 0.75 1.96 133 315 2000 2
Zinc pgfl <50 <50} <50 <50 <5 <5 B9 10.3 12.5 6.6 5000 o
Plomb el <10 <10 <10 <10 0,5 0,5 0.71 <0,5 0.7 < 10 50 o
Cadm ium e/l <15 <15 <15 <15 <0.2 <02 0,2 <0.2 < < B 5 o
Chrome pefl <5 [ <10 <10 266 0.7 1.34 1.5 i6 41 50 50
Mercure el <05 <0,1 <1 0,1 0,2 <0,2 0,2 <0,2 0.1 0.0 1 1
Fer gl <50 130 <50 <50 a0 20 20 <10 86.5 625 200
Aluminium pefi 35 70 <30 <30 &0 <50 <50 <50 48.6 39.2 200 o
Manganése gl 1% X <5 <5 151 BAE 17 8.24 379 50.2 50 1

Coliformes totaux UFC/100ml| =200 (1) na 01 na <1 na Ilisible na - 135.0 o
Coliformes fécaus UFC/100ml] <30 na <30 |2 na =1 na lllisible na £3.3 145.6 ]
Streptocoques fécaux |UF1:.’1Dnmi =30 n.a <30 {2) na n.a n.a n.a na 212 48.5 1]
Salmonelles UFC/100ml| Absence n.a Absence n.a Absence na Absence na < 5
Compaosés hal g/l 130 40 12 <10 50 240 0.14 20 733 74.7
Hydrocarbures totaux mg/fl 0.07 =0,1 =0,05 =0,05 =0,03 0.04 =0,03 =0,03 0.1 0.0 1 1
Indice Ehénol' E&fL <10 =10 =10 <10 =10 <10 <10 <10 < < 100
Somme des HAP ugfl ND ND ND ND 0,010,157 |0.05<x0.198 0.045 0.035 0.1 0.0
Benzéne [0y 0.5 na 0.5 na €05 na 139 na < <
Chlorure de Vinyle uefl =05 <0.5 <05 na 0.5 n.a <050 na < <
Trichloroéthyléne HEfl <05 <05 0.5 na <1 na <l na < -
Tétrachlorodthyléne i) na <05 0,5 na <1 na <1 na < <
Pz7 - Brametot 270016 |19/10/16 |13/0817 | 25110117 | 16704118 | 16710018 | 0j0aie | 0710118 | Mogenne | ecamigpe [VElEUTSEUIARE ‘::’" grm| Melrence
| P o R e pbe i | e | |t | e | L || e | Rasme | e | messen | ensepa | S| 00| a—,
MES mg/f| 78 39 a5 a7 26 19 a2 18 624 50.6
Doo mg/f| <15 <15 <15 <10 <30 <10 <10 13 10.7 2.2
CoT mg/f| 31 <05 3.1 [1F] 6.7 15 32 6.1 22 1.8 2 10
0Co/coT I ! ! ! ! ! / 2.13 32 0.9
Pouvoir Onydo-réducteur my 191 -4.78 289 -28 258 256 336 217 1635 1278
Résistivité Ohm/Cm 1431 1520 1171 1212 1269 1319 997 1276 1489.9 4148
Conductivité ps/Cm 609 658 854 B25 788 758 1003 784 7248 172.0 2004 1100 605
Alcalinits mmaole/| 6.4 6.5 7.44 68 3.0073 3.06 359 41.30 8.1 9.0
PHa 20° 7.1 6.86 6.69 68 6.76 7.25 524 6.79 6.9 0.5 65390 75
Chlorures. mgfl 36 31 65 69 476 327 827 112 524 27.3 250 200 26.2
| Sulfates | mg/f| | 5 | & 5 5 | <5 538 5.01 <5 | 49 0.5 | 250 250 10.1 |
Mitrates mgf| 36 na i3 na 12.4 na 702 n.a 56 4.3 50 100 36
Mitrites mg/| =0,015 n.a 0,05 na 0.1 n.a 0.05 n.a 0.1 0.1 0.5 1]
NTK mg/fl <5 n.a <5 na <1 na 19 n.a 12 0.7
Azote global mg/fl 36 na 294 na 2.83x<3,83 na 347 n.a 43 26
P total mg/l =0,08 n.a MD n.a 0.169 na 0.012 n.a 0.1 0.2 0.06
Chrome VI BE/l =10 <10 <10 =10 =10 =10 <10 <10 < <
Arsanic g/l <3 <3 <3 < 19 053 038 119 22 28 10 100 V]
Etain pEdl <10 <10 <10 =10 %1 <1 <1 <1 < <
Nicked pe/l <10 <10 26 16 92 <2 19.8 34.8 17.7 10.5 0 4
Culvra ug/| =S <5 =5 =S 097 081 056 0.52 13 1.0 2000 2
Zinc ug/| 180 <50 <50 <50 215 <5 71 5.1 264 515 5000 o
Plomb e/l <10 <10 <10 <10 <05 0.5 0,5 0.5 20 < 10 50 o
Cadmium uE/l <1,5 <15 <15 <15 <02 <0,2 0,2 <0.2 < < 5 5 1]
Chrome g/l = <5 =5 = 105 052 0.5 <0.5 23 2.2 50 50
Mercure pg/l <0,5 0.1 0.5 17 0.76 0,2 021 0.2 09 1.0 b 3 4
Fer pgfl 80 140 <50 =50 940 10 20 450 &06.5 11369 200
Aluminium pg/l 35 <30 <30 =30 =50 <50 <50 <50 292 206 200 1]
Manganése Mg/l 5 5 32 26 <1 362 313 38.6 499 821 50 1]

Coliformes totauw: UFC/100ml 32 na 3 {1 na Hlisible na Hlisible n.a 6.9 123 o

Coliformes fécaux UFC/100ml =30 n.a =30 [2) na Hisible na Hlizible n.a 03 0.8 1]

Streptocoques fécaux UFC/100ml] <30 na =30 (2) na na na na n.a 03 0.5 1]
Salmonelles UFC/100ml| Absence na Absence n.a Absence n.a Absence n.a < <

Composés halogénés adsorbables pefL 67 22 170 470 290 20 410 580 207.7 1883
Hydrocarbures totaux mg/l 0,05 =0,05 0,05 0,05 0.04 <0,03 0,03 «0.03 0.1 0.1 i 1
indice phénal pafL <10 20 <i0 =10 =i =10 <10 <10 200 < 100

Somme des HAP pedl ND ND MND ND 0,350,477 |0.02<x<0.168| 0.045 0.035 0.0 0.0

Benzéne g/l 0,5 na <05 na <05 na 0.5 n.a < =

Chlorure de Vinyle pe/l <0.5 <05 <05 na <5 na 0.5 n.a < <

Trichloroéthyléne 4] 0,5 0,5 =05 na <1 n.a <1 n.a z <

Tétrachloroéthylans ug/l n.a 0.5 =05 na <1 na <1 n.a < <

Tableau 14 : Résultats d'analyse des piézomeétres
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Figure 21 : Implantation des piézométres de Brametot
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Les résultats d’analyses sur les eaux souterraines mettent en évidence :

une forte augmentation de I'alcalinité sur I'ensemble des piézomeétres avec des concentrations entre 10
et 15 fois supérieures a celles des campagnes précédentes. Ces augmentations peuvent étre corrélées
avec la diminution de la conductivité électrique et pourraient liées aux forts épisodes pluvieux survenus
sur la région depuis la fin du mois de septembre (plus de 160 mm) ;

La présence de COT dans les eaux souterraines a des concentrations supérieures au seuils AEP
(2mgl/l) : ce seuil correspond aux valeurs limites pour des eaux destinées a la consommation humaine,
donc des eaux aprés traitement pour de 'AEP (Annexe 1 de I'arrété ministériel du 11 janvier 2007 relatif
aux limites et références de qualité des eaux brutes et des eaux destinées a la consommation humaine
mentionnées aux articles R. 1321-2, R. 1321-3, R. 1321-7 et R. 1321-38 du code de la santé publique).
Ces valeurs de comparaison sont donc relativement inappropriées dans le cadre de cette étude. Afin de
statuer sur I'impact en COT sur les eaux souterraines, il est donc préférable de se référer a la valeur de
I’Annexe 2 du dit arrété ministériel (10 mg/l) ;

Concernant les analyses bactériologiques, il s’est avéré que le laboratoire a utilisé des supports de
culture trop favorables au développement des colonies bactériennes. Ainsi les colonies se sont
développées en trop grand nombre, rendu le dénombrement impossible.

A noter pour les autres paramétres :

la présence récurrente de chlorures sur tous les ouvrages et plus particulierement sur les piézometres
Pz1 (33,3 mg/l), Pz1B (32,2 mg/l), Pz4 (29,5 mg/l), Pz5 (86,3 mg/l) et Pz7 (112 mg/l) ;

les concentrations d’AOX depuis le début du suivi sont variables d’'un ouvrage a l'autre et sans tendance
évolutive. Nous notons plusieurs pics depuis 2008 quels que soient les piézométres ;

aprés un pic en hydrocarbures totaux observé sur le Pz1 lors des campagnes d’avril 2018 a avril 2019,
la valeur est inférieure au seuil de quantification du laboratoire lors de cette dernieére campagne ;

le dépassement en manganése sur le Pz5 mesuré lors de la campagne d’avril 2019 semble étre
ponctuel car la concentration mesurée lors de la présente campagne (12,4 ug/l) est du méme ordre de
grandeur que les campagnes des années précédentes ;

La présence de fer et manganése dans les eaux souterraines : ces deux composés peuvent étre liés au
contexte géologique local marqué par la présence de poches de sables tertiaires comme l'atteste la
présence de grés sur le site extrait lors de la création des casiers.

Pour les autres parameétres, les concentrations sont soit inférieures aux limites de quantification du laboratoire,
soit du méme ordre de grandeur que lors des campagnes précédentes.

3.1.3 Autres controles

Différents bureaux de contréle ont effectué I'ensemble des vérifications réglementaires sur les équipements
suivants :

. Controle des installations électriques le 28 mars 2019

. Controle des moyens de lutte contre I'incendie le 26 novembre 2019
. Contréle des compacteurs VANDEL QS 300 et 250 le 22 mars 2019
. Contréle des tracteurs SAME et RENAULT le 30 mars 2019

. Controle de la pelle DAEWOO le 22 mars 2019

. Contréle du Tracks CATERPILLAR le 19 mars 2019
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4 SITE DE GRAINVILLE-LA-TEINTURIERE

4.1 Généralités

4.1.3 Gestion du Rapport d’Activité

Ce document récapitule les résultats d’exploitation et des controles effectués sur le site durant 'année écoulée.
Conformément a l'article 9.4.4 de I'AP d’autorisation d’exploiter, il est mis a jour une fois par an et adressé a
l'inspection des installations classées.

Il comporte une synthése des informations prévues aux articles 9.3.2 (Analyse et transmission des résultats, le
relevé topographique annuel prévu a l'article 8.3.4, ainsi que généralement tout élément d’information pertinent
sur la tenue de linstallation de stockage, dans I'année écoulée et les demandes éventuelles exprimées aupres
de I'exploitant par le public.

41.4 Rappel du contexte réglementaire

* Arrété Préfectoral Autorisation d’exploiter et Servitude d’Utilité Publique du 19 février 2009 ;

* Arrété Préfectoral Autorisation transfert d’exploitation a VALOR’CAUX du 7 avril 2011 ;

* Arrété Préfectoral Complémentaire du 1er juin 2012, relatif aux modifications des conditions
d’exploitation ;

» Déclaration de la post-exploitation en date du 8 avril 2016 par la DREAL.

4.2 Ressources

4.2.3 Surfaces

I N’y a pas eu de stockage de déchets en 2019, le site est actuellement en post-exploitation pour son
suivi-trentenaire.

4.2.4 Les moyens humains

Au cours de I'année 2019, 1 personne a travaillé a temps complet sur le site. Les principales taches relevant de
I'exploitation du site de Grainville la Teinturiére et de ces activités sont les suivantes :

. Gestion des entrées et sorties : pesées, enregistrements sur base AGAP ;
. Controle des déchets au déchargement ;

. Chargement des OMR pour transfert vers 'TUMOM de Brametot ;

. Entretien général du site, nettoyage et maintenance des installations ;

. Pompage des lixiviats et gestion du stockage dans le bassin ;

. Gestion du bassin des eaux pluviales ;

. Suivi de la torchére et du réseau de biogaz ;

. Nettoyage des envols

A noter que la partie administrative est mutualisée sur 'ensemble de I'E’Caux Pble

4.2.5 Matériels utilisés

Les matériels utilisés pour la manutention des déchets sont :
. Une pelle sur pneus
. Une chargeuse

4.2.6 Accés aux sites

Les horaires d’ouverture du site de Grainville la Teinturiére étaient les suivants :

Lundi au Vendredi : 8h45 - 15h45

L’accés au site est strictement interdit a toute personne non autorisée. Il est fermé en dehors des horaires
d’ouverture.

Toute personne pénétrant sur les sites est tenue de se présenter a I'accueil pour enregistrement, et de se
conformer au reglement intérieur du site et aux consignes de sécurité en vigueur.

Le port des EPI suivants est notamment obligatoire : Gilet HV, Chaussures de sécurité, Casque.
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4.2.7 Evenements divers

Un E’Caux paturage a été mis en place sur 2017. Cela permet d’entretenir le site de fagon écologique et de
favoriser la biodiversité.
La gestion des animaux est confiée a une société spécialisée avec qui une convention a été signée.

Les travaux d’entretien et de suivi du site ont été assurés : clétures, signalétiques, espaces verts, matériel,
propreté générale, fossés, traitement du biogaz, traitement des lixiviats, filets de protection contre les envols, ...
VALOR'CAUX a mis en place les mesures nécessaires pour lutter contre I'éventuelle présence des rats,
conformément a I'arrété préfectoral. Un contréle hebdomadaire est effectué par 'agent d’exploitation.

Du 3 au 12 juin 2019, 'ensemble des activités de Veolia Nord Normandie ont été auditées par 'TAFNOR dans le
cadre du Systéme de Management. Les certifications ISO 14001 (version 2004) ainsi que notre systeme de
management de la sécurité VIVRE ont été renouvelés.

4.3 Exploitation

4.3.3 Tonnages transférés sur 'TUMOM de Brametot

Tout comme pour le site de Brametot I'évolution entre 2016 et 2019 est significative. Elle s’est intensifiée en
début d’année avec le départ des tonnages d’ordures ménageéres de la communauté de communes de Criquetot
'Esneval aprés sa fusion avec le Havre Seine Métropole.

TRANSFERT GRAINVILLE 2016 2017 2018 2019
OMR 15331 1151 10185 7998
TOTAL 15 331 11 511 10185 7998

Tableau 15 : Evolution de la réception d’Ordures Ménagéres Résiduelles

4.3.4 Production de lixiviats

Grainville

6000

Le volume de lixiviats traité sur Grainville la
Teinturiere en 2019 a augmenté par rapport aux 2
années précédentes. Cela est principalement di aux
fortes intempéries fin 2018 et début 2019 et le
déstockage du lixiviat présent dans les alvéoles.

Une vérification du terrain a été faite afin de s’assurer
que les couvertures n’avaient pas bougé laissant ainsi
s’infiltrer de I'eau de pluie.
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Figure 22 : Evolution du volume de lixiviats
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4.3.5 Consommation électrique

Sur 2019, la consommation électrique du site a
retrouvé sa tendance de 2017. Les efforts engagés
sur la baisse de la consommation d’énergie se voient
et sont a poursuivre.

4.3.6 Consommation en eau

Apres les fuites rencontrées en 2018, les réparations
réalisées ont permi en 2019 de retrouver une
consommation d’eau normale a la hauteur de 2017.

4.3.7 Travaux réalisés en 2019
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Figure 23 : Evolution de la consommation électrique
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Figure 24 : Evolution de la consommation eau

Des aménagements ont été réalisés sur le quai de transfert pour limiter les envols et la chute de déchets en

dehors de la zone de stockage.

En 2020, une campagne de remodelage des talus sera réalisée afin de reprendre les bas de talus qui ont
tendance a s'affaisser avec les pluies rencontrées en fin d’année 2019.

4.4 Contrdles réglementaires et auto-surveillance

4.4.3 Contrdle de la qualité des rejets atmosphériques

Le laboratoire EUROPOLL en charge des analyses devait procéder au prélevement de la sortie de la torchére le
4 décembre 2019. Aucune analyse n’a pu étre effectuée car la torchére était en réparation. Une nouvelle

analyse sera effectué en mars 2020.
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4.4.4 Controle des déchets

La non radioactivité des déchets entrants est contrblée par
un portique de détection. Ce portique de radioactivité a été
contrélé le 29 avril 2019 par la société SAPHYMO et
reconnu en conformité. En 2019, aucun déclenchement du
portique de détection de radioactivité n’a été enregistré.

Le poids des déchets entrants est enregistré ainsi que le
poids a vide en sorti (double pesée). Le contrdle
métrologique du pont bascule a été réalisé le 3 juillet 2019
par la société PRECIA MOLEN et reconnu en conformité.
L’opérateur vérifie la conformité des déchets réceptionnés
au déchargement.

Figure 25 : exemple de déchets non conformes isolés par I'opérateur

4.4.5 Auto-surveillance des eaux résiduaires
4451 Les Eaux Pluviales

Les eaux pluviales (non entrées en contact avec les déchets) du site de Grainville la Teinturiére sont analysées
selon les modalités de I'arrété préfectoral du 19 février 2009, article 9.2.2 selon les modalités suivantes :

Bassin EAU PLUVIALE Talweg

Suivi Annuel Suivi Annuel
pH, DBO5, Résistivité, MES, Température,
Azote Global, DCO, Hydrocarbures totaux pH, DBO5, Résistivité, MES,
ETM (Al, As, Cd, Cr, Cr6, Cu, Sn, Fe, Ni, Mn, Hg, Pb, Zn) Température, Azote Global, DCO,
Cyanures libres, HAP, Indice Phénol, AOX Hydrocarbures totaux

Tableau 16 : Périodicité du suivi réglementaire des eaux pluviales / Grainville

} Moyenne Ecart-type AP
Bassin EP Arrété général du | décret 20011220 du
i S 01/02/18| 23/04/18 | 16/07/18 | 22/10/18 | 16/01/19 | 16/04/19 | 09/07/19 | (calculé depuis | (calculé depuis |Autorisation du
Grainville la Teinturié 15/02/2014 20/12/01
rainville la Teinturiére 2005) 2005) 19/02/09 5/02/2016 /12/0°
S TS T T T T A S S S S
<100 mg/l 51 fiux journaller|
MES me/l 23 17 45 17 100 140 408 150 max. <15 kel
<35 mg/l au-deld
<100 mg/l si flux journaller]
DBOS me/l 5 17 3 <3 a7 52 164 100 max, <30 kel
<30 mg/l au-dels
pco mg/l 43 165 52 68 124 125 193 300 o "’:ﬂ’f:':;;f;;m”“
DCO/DBOS 86 97 Mo onciae. | Non péleve - 173 / 26 11 5
on PrEleve - | 4 o faible
Résistivité ohm/em| 1272 585 bassina sec | ; 2597 2612 3310 2010 1203
ranche d'eau
Pouvoir oxyde-réducteur mv 261 244 369 184 318 78 79
Conductivité wSjem | 786 1710 385 382,9 302 726 678 2500
H a20°C 7,87 8,01 8,57 7,79 8,21 7.8 06 55<x<85 6,5<<0
Nitrates NO3 meg/l | 107 384 <1 <1 < 53 89 50
Nitrites NO2 me/l | 022 3,4 0,04 0,04 0,10 034 0,69 05
‘Azote total selon Kjeldhal mell | 151 74,6 13 18 85 214 391
<30 mg/l [moy mensuelle)
NGL (azote global, calcul) mg/l 176 84,3 1,31<x<1,55 | 1,8<x<2,04 |8.47<x<8.73 231 383 30 51 flux journalier max 350
g/}
Hydrocarbures totaux mg/l | <05 0,03 0,03 <0,03 0,09 041 037 10 il ‘*]’;’;;““‘“
|Valeurs limites fixées par I'arrété préfectoral d'autorisation du
Csou du 19/02/08
alears limites de concentration des effiuents selon I'arrétd du
retati sux
|dangereux
Limites de qualité des eaux destinées a la consommation humaine
(Décret 2001-1220 du 20/12/01)
Concentration < limite de quantification

Tableau 17 : Analyses des eaux pluviales de Grainville en 2019

Les concentrations mesurées dans le bassin d’eau pluviale sont dans la gamme des valeurs réglementaires et
cohérentes par rapport aux années précédentes.

Il est a noter que le site d’enfouissement n’étant plus en exploitation, la fréquence d’analyse est passée de
semestrielle a annuelle telle qu’indiqué dans I'arrété préfectoral.
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4452 Les Lixiviats et condensats de torchére

Les lixiviats (eaux ayant percolé au travers des déchets) du site de Grainville la Teinturiére sont analysés selon
les modalités de l'arrété préfectoral du 19 février 2009, article 4.3.2.1 et article 9.2.2 selon les modalités

suivantes :

Lixiviats

Suivi trimestriel

Suivi Annuel

pH, Cyanures libres, Résistivité, Hydrocarbures
totaux, DBO5, Indice Phénol

DCO, HAP, COT, AOX, ETM (Al, As, Cd, Cr,
Cr6, Cu, Sn, Fe, Ni, Mn, Hg, Pb, Zn)

Tableau 18 : Périodicité du suivi réglementaire des lixiviats / Grainville

pH, Cyanures libres, Résistivité, Hydrocarbures
totaux, DBO5, Indice Phénol
DCO, HAP, COT, AOX, ETM (Al, As, Cd, Cr,
Cr6, Cu, Sn, Fe, Ni, Mn, Hg, Pb, Zn), MES,
Phosphores total, Azote Global, Chlorure de
vinyle, Fluorures

Suivi du bassin LIXIVIATS - Gralnville la Telnturiére

01/08/16

10/04/17

23/04/18

15/04/19

Moyenne [cabculée
depuis 2004)

Ecart-type |calculé
depuis 2004}

[s]ws] 5700 3300 1660 1900 4288 22578

COT 1300 1100 400 480 1322 8750

DBOS 160 100 340 77 B&E 14841
bCO/DBOS 35,63 33.00 488 24,68 24 46,7
DCO/COT 4,38 3,00 4,15 3,96 4 45
Pouvolr oxydo-réducteur -161 27,35 104 198 -29 142.3
Résistivité 83 68 113 100 BS 60,7

Conductivité 12000 14660 8856 9999 14575 4908 4

Nitrates NO3 mgfl na n.a <1 0,2 13 1.5

Nitrites NO2 me/l na na <004 <0,01 13 5.7
Azote total selon Kjeldhal meft na n.a BEL 750 12785 6410
NGL [calcul ] n.a n.a 661, 3oxabibl,6 T50.4<x<750.7 13111 644,1

Phosphore total na na 9.63 B28 139 7.4
Chrome Wi me/l <05 0,02 0,2 0414 0,183 0,429
Arsenic me/l 0.13 0,029 00309 0,0509 0,090 0,052
Etain mgfl 0,10 0,31 00072 0,149 0,140 0,096
Nickel mg/t 0,24 014 0,0567 0,0064 0,171 0,153
Cuilwre mg/l <0,05 0,018 0,05 0,00742 0,191 0,532
Zinc me/l 0,54 0,13 =0,0002 0,0608 0,441 0676
Plormb mg/fl a0,10 =001 0,00107 0,005 0,024 0,014
Cadmium me/l <0,0015 <0,0015 <0,0002 <0,002 0,006 0,007
Chrome mg/l 1 0,87 0,168 0,451 0,812 0,668
Mercure mg/t <0, 0001 <0,0005 <0 0002 <0,002 0,000 0,000
Fer mg/l 25 5,1 186 185 10,040 16,840
Aluminium mg/fl 44 2.2 082 0,56 2,481 2,745
Manganése E 0.92 0,87 10,905 0,842 1.550 2 666

Composés halogénés adsorbables 15 1 24 2 1,77 1.60
Hydrocarbures totaux 2.2 =0.1 0,14 0,05 0,55 1,75
HAP 0.89 20 0,09<x<0,228 1 963<x<1.973 24 1,95 2,06
Indice phénal 0,23 038 | 0,1 001 0,59 1,05
Chlorure de vinyle n.a n.a <05 <05 < <

Concentration < limi t2 de quantification

Le suivi annuel du bassin lixiviats a été réalisé le 15 avril 2019.

Tableau 19: Analyses des lixiviats de Grainville en 2019

Les valeurs limites imposées dans I'arrété préfectoral de 2009 ne concernent que le cas de traitement en station
d’épuration. Les lixiviats étant traités depuis plusieurs années sur des unités prévues et autorisées a cet effet,

ces valeurs ne sont plus applicables.

Il N’y a pas d’évolution significative dans les paramétres mesurés sur 'année 2019.
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4453 Les Eaux Souterraines

Les eaux souterraines du site de Grainville la Teinturiére sont controlées selon les modalités de l'arrété
préfectoral du 19 février 2009, article 9.2.6, selon les conditions suivantes :

Eaux souterraines : Pz1, Pz2, Pz3, Pz4, Pz 5

Suivi semestriel Suivi Annuel

Niveau statique, COT, pH, Cyanures libres,
Résistivité, Hydrocarbures totaux, Oxygéne
dissous, Indice Phénol, Potentiel redox, HAP,
Alcalinité, AOX, MES, Chlorures, DCO, Sulfates,
ETM (Al, As, Cd, Cr, Cr6, Cu, Sn, Fe, Ni, Mn,
Hg, Pb, Zn

Coliformes fécaux, Coliformes totaux,
Streptocoques, Salmonelles, Phosphore total,
Tétrachloroéthyléne, Fluorures,
Trichloroéthyléne, Azote Global, Benzéne,
Chlorure de vinyle

Niveau statique, COT, pH, Cyanures libres,
Résistivité, Hydrocarbures totaux, Oxygéne
dissous, Indice Phénol, Potentiel redox, HAP,
Alcalinité, AOX, MES, Chlorures, DCO, Sulfates,
ETM (Al, As, Cd, Cr, Cr6, Cu, Sn, Fe, Ni, Mn,
Hg, Pb, Zn

Tableau 20 : Périodicité du suivi réglementaire des eaux souterraines / Grainville

Bassins
EP

Lagune
Lixiviats

. Piézomeétres
- Sens principal d’écoulement de la nappe

) Composante secondaire supposée d’écoulement de la nappe
. Puits lixiviats

Figure 26 : Carte d’implantation des piézométres de Grainville

Cing piézometres sont suivis sur le site de Grainville la Teinturiére :

. Pz 1 : Piézomeétre amont, sec depuis plusieurs années ;
. Pz4 et Pz5 : Piézométre en amont des casiers ;

. Pz2 : Piézomeétre en aval du casier 4;

. Pz3 : Piézomeétre en aval du casier 5.

Les valeurs seuils et de référence permettent de se comparer d’une année sur l'autre sans pour autant imposer une limite.
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Les campagnes de prélevement ont eu lieu les 15 avril et 15 octobre 2019. Les résultats ainsi que 'évolution des
principaux parametres sont repris ci-dessous.

Moyenne ;
Suivi PZ2 - Grainville la Teinturiére 24/10/17 | 23/04f18 | 16/07/18 | 22/10/18 15/04/19 15/10/19 [caleulée depuis | Ecart type | Valeur seull AEP S E:: Rélérence
200'5|
MES mg/l a1 na 24 12 BE 35 346 1446
DCD mg/l =10 <30 =30 51 =10 239 30 23
COT mg/l 0,5 0,65 14 16 055 12 4 & 2 10 0,377
Pouvoir oxydo-réducteur mv BB 276 303 187 245 275 139 100,5
Résistivité DhmyCrn 1157 3448 1668 1992 1754 2541 8517 347220
Conductivité ES/Cm 443 250 599,5 502 570 340 478 1363 20041100 620
Diygéne dissous mg/l 10 ES 7.7 354 E03 E15 9.7 42
Adcalinité mimolel 4,6 na 218 227 238 23,20 &6 &1
pH 320°C u.pH 6,72 75 6,02 9.06 7,94 E15 75 05 6549 7.4
Chlarures mg/l 28 30,6 36,1 3L6 312 31,8 28,4 29 250 200 25,7
sulfates mg/l 2 <0,05 43 9.3 <5 =5 4.5 8.1 250 250 11,6
Chrome V| sl =10 =10 =10 =10 =10 <10 “ =
Asenic gl <3 0,62 1,31 72 0,28 0,29 5.0 297 10 100 0
Plomb gl <10 0,68 <05 335 =05 <05 152 118 10 50 0
Cadmium pedl =15 =02 =032 =02 =02 =0,2 - < s 5 o
Aluminium | =30 <50 =50 140 =50 <50 93 a0 200
Chrome total wl <5 =0.5 0.E9 064 <0.5 =0,5 30,93 59 50 50
Culwre M{ =5 0,56 173 371 0,72 0,81 427 7 2000
Etain pef! =10 =1 5,7 <1 <1 11 3.4 <
Fer pefl =50 70 280 410 10 =10 173 159 200
Zinc sl =50 7.6 157 25,6 <5 17,9 46,8 44 5000
Micksl [ <10 <2 <2 25 <2 <2 53
Mercure ! <01 0,2 <02 <0,2 0,2 0,2 0,05 < 1 1
Manganise | <5 24.3 50,4 77,6 653 43.0 56 50 o
Cyanures CH mg/l <001 na <0,01 =0,01 <0,01 =0,01 0,01 < 0,05 0.05
Composés énés adsorbables mg/l =002 na 0,02 =0,02 0,01 =0.02 021 022
Hydrocarbures totaux mg/l =0,05 =0,03 0,2 0,18 «i0,03 0,28 015 007 1
Indice phénal mg/l 0,01 na 0,01 20,01 0,01 0,01 0,01 < 100
Benzo(ajpyréne pgl =002 <0,0075 <0.0075 =0,0075 =0.0075 =0,0075 = < 0,01
HAP {total 16) e ND 20,16 0,9200<1,028 |0.08<0e0 218 0,025 0,035 0,02 0,01
Moyenne
Suivi PZ3 - Gralnville la Teinturiére 17/07/18 22/10/18 [caleudé depuis RéfErence

Pouwair sopt o éducteur il -34 310 385 247 282 262 148 126
Rdarstivité Oberrf 1515 1443 1364 1688 1739 2728 1598 823
Conductivité ESCm G50 553 733 592 575 36T 542 126 20041 100 B20
Ooygene dissous mgfl 1 9.1 5,88 957 73 51,08 127 464
Aleadinitd mimiole| 6.3 265 24,1 249 280 25,00 38,58 128
pH & 20°C u.pH 6,75 &8 6,43 781 784 7.54 735 1 6549 74
Chiarures mgfl 25 26 56 252 279 24,7 2795 21 250 200 257
Suilfates gl 18 134 B5,7 14,1 145 527 1748 12 250 250 116
Chrome Vi pgl <10 <20 <10 =10 <10 <10 < <
Arsenic ugfl <3 042 0,96 323 0.5 0,47 3,08 4 10 100 ]
Placnlb g <10 <05 <0,5 <i0,5 <05 <05 11,00 10 <10 S0 o
Cadmium w1 =15 <02 0.2 <2 <02 <0,2 144 i 5 5 [
Aburninium Q_AEI <30 210 <50 <50 <S50 <50 16886 329 200
Chrame total w1 <=5 3,76 0,87 068 <05 087 192 < 50 50
Cuivre w1 =5 <5 6,54 1,52 <0,5 0,82 1,85 = 2000
Etain ugfl <10 =1 1.4 =1 =1 =1 140 =
Fer g1 =50 <10 ED) 50 =10 <10 E0,67 52 200
Zinc g <50 <5 73 148 <5 <5 44 06 a3 5000
Micke! ‘-AE| <10 <2 2.2 <2 <2 <2 5,57 4 <50
Mercune )_AEW <01 <02 <02 <0, <02 <0,2 0,05 0 L1 1
Mangantse all 3 141 16,2 B30 108 0,86 31,20 [ 50 0
[ Cewesn | et |
Composés halogénds adsorbables mgfl <i,03 0,02 002 001 0,03 =001 049 &
Hydrocarbures totaux mgfl <0,05% <0,03 0,08 013 0,12 =0,03 0,20 1] 1
Indice phénol ﬂﬁ <001 16 <0,01 <0,01 0,01 <0,00 827 < 100
Benzalslpyréne w1 <0,02 «0,007% <0,007% <0,0075 <0,0075 <0,0075 < < 0,01
HAP (total 16) wfl N <0,16 0.0%<x<0,168 | 0.02<xslibE 0,025 0,025 0,05 a

* en UFC/250ml]
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It boulé Valeur seull
loyenne (caloulée Eart type seull| Valeur seuil

depuis 2008]

MES mg/l 480 450 520 350 4900 300 175138 234726
oo mg/l =10 =30 55 11 16 <10 1611 17,50
CoT 1 <0,5 14 38 6.5 23 3 9.39 18,36 2 10 0,377
Pouvolr oxydo-réducteur my -378 291 371 176 290 275 207,41 152,70
Riésistivité Ohmy/Cm 1460 1297 1422 1172 1838 2227 1814.71 700,07
Conductivité HS/Cm B85 7 03 853 544 449 500,26 127,71 [200&1 100 620
Ouxygéne dissous mgsl 7.2 7.04 593 355 4,74 a7 1023 10,11
Alcalinité mmalall 6,7 33 136 327 317 27,60 598 815
pH & 20°C upH 6,92 E,54 B,51 7,71 7,19 7,25 0,44 6,549 74

722
| Chiorures g/l ! 36 | 423 | 46,8 | 416 | 40,5 | 47,2 | 3038 | 3,42 | 250 | 200 25,7 |
9,55 250 250

Composés halogéngs adsorbables [ mg/| 0,02 =0,01 =005 =0,01 =0,01 =0,01 007 0,05

Sulfates gl 4 7,26 9,17 8,08 A <5 B82 7.46 11,6
Chrome VI g/l <10 <10 <10 <10 <10 <10 7.80 <
Arsenic pefl <3 0,83 0,69 4,91 0,43 0,24 3,35 < 10 100 ]
Plomb g/l <10 1,46 <05 1,77 <05 <05 1,08 < 10 50 [
Cadmium pgfl <15 =02 <02 <02 <02 <02 0.20 0,11 5 5 1]
Alumninium pefl <30 180 70 360 <50 <50 14343 11423 200
Chrome total pgll 5 B398 058 157 =05 083 3iBe 3,76 50 50
Cuivre pefl [3 2,81 307 .8 <5 1,07 5.26 4,37 2000
Etain el <10 <L 12 <1 <1 =1 120 3
Fer gl <50 300 100 420 <10 10 277,50 240,34 200
Zine bl <50 22,1 43,7 255 <5 135 4893 62,16 5000
Nickel [ <10 5,1 <2 4 <2 3 9,36 7,61
IMercure gl <0,1 <02 <02 <02 <02 <0,2 0,05 0,00 1 1
Manganése il <5 24 429 148 673 10,8 294,00 506,65

Hydrocarbures totaux mgsl 0,05 =(.03 022 =0,03 0,04 =0,03 012 0,07 1
Indice phénal mg/l 0,01 1,01 0,m3 «f),01 0,01 0,01 0,01 < 100
Benzofa)pyréne pel 0,02 <00,0075 <0,0075 <0,0075 <0,0075 «0,0075 < < 0,01
HAP [total 16) pefl ND =i,16 0,12<x<0,238 | 0.06<x<0.188 0,025 0,025 0,08 0,10

* &n UFC250 mil

Mayenne e bid
Suivi PZ5 - Grainville |a Teinturisre 24/10/17 23/04/18 16/07/18 22/10/18 15/04/19 15/10/19 (caleuliée depuis | Ecart type | Valeur seuil AEP i Référence
2008)
[Matitres organiques stmaresnsmpenion | | [
MES gyl =2 na 52 a8 320 140 180,86 28208
[] migsl <10 <30 153 3 220 4 79,82 87,92
o7 g/l <05 <05 61 13 110 29 1204 127,94 2 10 0377
Pasuiir tyede-réducteur v 11,8 311 356 268 295 283 21530 11246
Résistivitd Ohm/Crm 1701 1453 1381 1543 1558 2597 1712,75 230,36
Conductivité ECm 588 670 719 648 642 385 575,60 11525 200 41100 620
Ouygéne dissous g1 9.1 7.86 7.21 3,38 637 5209 1107 10,98
Alcalinité mimaoie] 52 na 244 216 293 28,90 744 7.3z
H 4 20°C u 7 6,83 6,98 77 7.65 7, 7.30 0,33 6548 74
Chlorures gl 20 243 341 249 26,1 26 23,86 3,79 250 200 257
Sulfates mgd| 12 113 16,7 11 125 108 11,84 352 250 250 11,6
Chrorme VI el <10 <10 <20 <10 <10 <10 8,00 <
Arsenic wafl <3 <020 0,97 <02 0,31 023 0,50 041 10 100 0
Plarmib wfl <10 <05 <05 <05 <05 <05 850 495 10 50 o
Cadriuin uafl <15 <02 0.2 <0,2 <0.2 <0,2 0,10 = 5 5 o
Aluminium pefl <30 <50 <50 <50 70 <50 183,67 252,73 200
Chrame total el =5 079 099 0,61 0.79 072 1.10 079 50 50
Cuivre vafl =5 <050 3,13 0.57 339 1.78 5.11 353 2000
Etasin el <10 <1.00 54 <1 <1 <1 8,40 =
Fer [T <50 0 120 <10 60 20 129,29 133,00 200
Zine wafl <50 3.3 104 5.2 17,8 259 35,08 53,80 5000
Hickel wafl <10 <2100 25 <2 <2 3,7 3,10 0,85 20
Mercure [l <01 =02 <0,2 =0,2 <0, <02 0,06 0,02 i i
Manganese 1 <5 254 396 0,85 161 158 4371 59,01 50 o
Cyanures CN mg/l =001 n.a 0,01 <001 <001 <001 0,01 0,01 0,05 0,05
Compasés halogénds adsorhables mgl <,01 n.a <01 0,09 0,36 <D,05 0,29 0,26
Hydrocarbures totaus g/l 0,05 =0.03 227 0,31 5,29 0,65 1,25 185 i
Indice phénol mg/| =001 n.a <001 =001 =001 <001 001 < 100
Berizolajpyrine vafl <002 <0,0075 <0,0075 <0,0075 <0,0075 <0,0075 < < 0,01
HAP [total 16) el WD <16 007<x<0,188 | 0.01«x<0.157 0,13 0,055 004 0,05
* en UEC/250 mi

Tableau 21 : Résultats d'analyse des piézométres

Les résultats d’analyses sur les eaux souterraines mettent en évidence :

La présence de COT dans les eaux souterraines a des concentrations supérieures au seuils AEP
(2mgll) : ce seuil correspond aux valeurs limites pour des eaux destinées a la consommation humaine,
donc des eaux apres traitement pour de 'AEP (Annexe 1 de l'arrété ministériel du 11 janvier 2007 relatif
aux limites et références de qualité des eaux brutes et des eaux destinées a la consommation humaine
mentionnées aux articles R. 1321-2, R. 1321-3, R. 1321-7 et R. 1321-38 du code de la santé publique).
Ces valeurs de comparaison sont donc relativement inappropriées dans le cadre de cette étude. Afin de
statuer sur I'impact en COT sur les eaux souterraines, il est donc préférable de se référer a la valeur de
’Annexe 2 du dit arrété ministériel (10 mg/l) ;

une forte augmentation de la résistivité et de I'alcalinité pour 'ensemble des piézometres avec des
concentrations jusqu’a 10 fois supérieures a celles de la précédente campagne. Ces valeurs
peuvent-étre expliquées par les fortes précipitations ayant eu lieu depuis fin septembre aboutissant a
I'apport d’eau superficielle de maniere massive dans la nappe de la craie. Cette eau peu minéralisée et
Iégérement acide engendre un phénoméne d’altération de la craie.

RAPPORT ANNUEL 2019 — Valor'Caux 42



4.4.6

Autres controles

Contréle des installations électriques le 9 septembre 2019 ;
Extincteurs : controlés le 2 avril 2019;

Pelle Caterpillar M313 D contrblée le 19 mars 2019 ;
Chargeuse FIAT contrélée le 19 mars 2018.
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